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РЕФЕРАТ 

 

Выпускная квалификационная работа 82 с., иллюстраций 13, таблиц 32, 

источников 25. 

УЧЕТ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ , УЧЕТ КРЕДИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕНОСТИ, ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ФОРМЫ РАСЧЕТОВ. 

Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию учета 

дебиторской и кредиторской задолженности. 

Метод исследования – аналитический, опытно-статистический методы, 

метод сравнения. 

Проведен анализ финансового состояния и организации учета 

дебиторский и кредиторской задолженности организации. Для улучшения учета 

дебиторской и кредиторской задолженности предложены регистры внутреннего 

учета и описана методика их заполнения. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Эффективное управление дебиторской и кредиторской задолженностью 

на сегодняшний день является одной из первоочередной и актуальных задач, 

для решения которой требуется провести исследования в этой области. 

Актуальность темы обусловлена тем, что от контроля и эффективного 

управления дебиторской и кредиторской задолженности зависит финансовое 

положение предприятия. Несвоевременная оплата дебиторами своих 

обязательств приводит к дефициту денежных средств в обороте предприятия, 

увеличивая потребность компании в оборотных активах для финансирования 

текущей деятельности и покрытия кредиторской задолженности, что 

дестабилизирует финансовое состояние компании. Это, в свою очередь, 

приводит к необходимости изменения расчетных отношений между 

организацией, ее дебиторами и кредиторами. Своевременный и достаточный 

анализ, управление и контроль дебиторской и кредиторской задолженности 

компании позволяет избежать многих проблем, связанных с финансовой 

устойчивостью.  

Объектом исследования является Общество с ограниченной 

ответственностью «СТЭНЛЕЙ». Предметом исследования является учет 

дебиторской и кредиторской задолженностью ООО «СТЭНЛЕЙ». 

Целью работы является разработка рекомендаций по совершенствованию 

учета дебиторской и кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ». 

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:  

 раскрыть теоретические основы учета дебиторской и кредиторской 

задолженностью на предприятии; 

 провести анализ финансового состояния ООО «СТЭНЛЕЙ»; 

 провести анализ и оценку дебиторской и кредиторской задолженности 

ООО «СТЭНЛЕЙ».; 

 разработать пути совершенствования учета дебиторской и 

кредиторской задолженностей ООО «СТЭНЛЕЙ».  
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ДЕБИТОРСКОЙ И 

КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

1.1 Характеристика дебиторской и кредиторской задолженности 

 

Дебиторская задолженность (от лат. debitum – «долг, обязанность») – это 

совокупность долгов, которые были образованы в результате продажи услуг 

(товаров, работ) с отсрочкой оплаты и которые подлежат возврату предприятию 

от контрагентов. 

Дебиторская задолженность организации представляется собой 

задолженность иных организаций, сотрудников и физических лиц организации, 

такие как: задолженность покупателей за товары, услуги, задолженность 

подотчетных лиц за полученные им денежные суммы и т. д. 

Кредиторская задолженнoсть организации представляет собой 

задолженность данной организации перед иными организациями, такие как 

задолженности предприятия поставщикам, подрядчиками за предоставленные 

товары, услуги, задолженности по выплатам в бюджетные, внебюджетные 

фонды, задолженности по выплатам сотрудникам причитающихся сумм 

заработной плате, задолженность по имеющимся претензиям организации и            

т. д. 

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета расчетов с 

дебиторами и кредиторами имеет четыре уровня. 

К документам первого уровня относится Гражданский кодекс Российской 

Федерации (Часть 1), который регулирует порядок перехода права 

собственности на продукцию и порядок заключения договоров купли – продажи 

[1]. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (Часть 1 и 2) – регулирует 

налогообложение расчетов предприятий с дебиторами и кредиторами [2]. 

Федеральный закон № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – устанавливает 

все основные требования и допущения бухгалтерского учета расчетов с 
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дебиторами и кредиторами [3]. 

К документам второго уровня относится: Положение по ведению 

бухгалтерского учета и отчетности в РФ, оно устанавливает требования и 

принципы ведения учета расчетов, правильность их отражения [4]. 

Положение по ведению бухгалтерского учета 10/99 «Расходы 

организации» устанавливает правила определения стоимостной оценки 

кредиторской задолженности в бухгалтерском учете [6]. 

К документам третьего уровня относится План счетов бухгалтерского 

учета и инструкция по его применению, он предусматривает синтетические 

счета для учета расчетов с дебиторами и кредиторами.  

К документам четвертого уровня относится учетная политика 

предприятия, учѐтная политика устанавливает порядок учета задолженности в 

конкретной организации. 

Виды дебиторской задолженности представлены на рисунке 1.1.  

 

 
 

Рис. 1.1 – Виды дебиторской задолженности 
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Дебиторская и кредиторская задолженность классифицируется: 

1. По сфере возникновения: 

1.1.  Задолженность, которая обусловлена процессами основной 

производственной деятельности организации: 

 дебиторская задолженность (сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»); 

 кредиторская (сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»). 

1.2.  Задолженность по другим имеющимся операциям в организации: 

1.2.1. Дебиторская задолженность: 

 авансы, выдаваемые физическим лицам (сч. 71); 

 суммы по предъявленным претензиям (сч. 76.2); 

 задолженность сотрудников организации по товарам, которые получены 

в кредит, по выданным суммам займам сотрудникам, по суммам возмещения 

материального ущерба (сч.73); 

 задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал (сч. 75); 

 задолженность по прочим операциям (сч.76) [16, с. 112]. 

1.2.2. Кредиторская задолженность: 

 задолженность по платежам в бюджет (сч. 68); 

 задолженность по платежам в ФСС, ПФР, ФОМС (сч. 69); 

 задолженность страховым организациям в рамках заключенных с ними 

договоров имущественного, личного страхования (сч. 76.1); 

 обязательства по выплате дивидендов (сч. 75.2); 

 задолженность по операциям некоммерческого характера (сч. 76). 

2. В зависимости от предполагаемых сроков погашения: 

2.1.  Долгосрочная задолженность (срок погашения свыше 12 месяцев). 

2.2.  Краткосрочная задолженность (срок погашения менее 12 месяцев). 

3. По характеру образования задолженности: 

3.1.  Нормальная задолженность представляет собой задолженность за 

приобретенные товары, осуществленные работы и услуги, где срок наступления 

оплаты еще не считается наступившим, но момент перехода право 
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собственности перешло уже к покупателю и поставщику организации, уже 

осуществлено перечисление аванса по отгрузке товаров, осуществленных 

работах, оказанных услуг [16, с. 124]. 

3.2.  Просроченная задолженность представляет собой задолженность за 

приобретенные товары, осуществленные работы, выполненные услуги, по 

которым не осуществлено перечисление денежных средств в счет оплаты в 

прописанном в договоре сроке: 

 сомнительная задолженность представляет собой задолженность, 

возникшая в результате осуществления реализации товаров организации, 

осуществленных работ, выполненных услуг, в случае отсутствия погашения в 

сроки, которые были прописаны в договоре; 

 безнадежная задолженность представляет собой задолженность перед 

налогоплательщиком с истекшим сроком исковой давности, а также 

обязательство, по которым прекращено в результате невозможности привести 

его в исполнение (акт государственного органа ликвидация) [21, с. 76]. 

Дебиторская задолженность делится на оправданную и неоправданную 

задолженность.  

Оправданная задолженность возникает в ходе исполнения 

производственной программы предприятия и действующими формами 

расчетов. Неоправданной – задолженность, которая возникла вследствие 

нарушения расчѐтной и финансовой, возможных хищений и недостач. Если 

предусмотрена (по договору) оплата неденежными средствами, то сумма 

дебиторской задолженности принимается по стоимости товароматериальных 

ценностей.  

Слишком большой размер дебиторской задолженности может привести к 

утрате ликвидности организации. 

При появляется безнадежная дебиторская задолженность, компания 

недополучает прибыль и остается без оборотных средств. Если таких долгов 

становится много, предприятие не может закупать сырье, производить 

продукцию, платить зарплаты и налоги – это чревато не только убытками, но и 
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банкротством. Важной задачей организации – управление дебиторской 

задолженностью, а именно возвращать долги и в идеале – предотвращать 

подобные ситуации.  

Существуют несколько методов для управления дебиторской 

задолженностью: 

Инвентаризировать долги – это помогает обнаружить сомнительную и 

безнадежную дебиторскую задолженность.  

Компания может провести инвентаризацию задолженности в любое время 

по своей инициативе, но есть случаи, когда ее надо проводить обязательно – 

например, если обнаружена кража на предприятии или собственники решили 

ликвидировать организацию. Кроме того, инвентаризацию проводят перед 

оформлением годового отчета.  

Инвентаризацию расчетов с дебиторами, покупателями и поставщиками 

оформляют специальным актом, а по ее итогам бухгалтерия составляет 

специальную справку [18, с. 153]. 

Определить даты погашения долгов и напомнить о них контрагентам. В 

этом случае бухгалтерия сверяет задолженность с датами, указанными в 

договорах, проверяет отгрузки, а также рассылает письма партнерам с 

напоминанием о дате оплаты. 

Оценить трудозатраты для взыскания долга. Возможно, стоимость работы 

по взысканию не сопоставима с суммой долга – оплата юристов и судебные 

издержки будут больше, чем деньги, которые удастся вернуть. Поэтому можно 

установить минимум, ради которого стоит организовывать работу по 

взысканию, и контролировать только ту задолженность, что выше этой суммы. 

Проверить платежеспособность должника. Возможно, уже идет стадия 

банкротства, и надо срочно делать все, чтобы попасть в реестр кредиторов. В 

картотеке арбитражных дел можно посмотреть, не подан ли иск о банкротстве 

контрагента [20, с. 264]. 

Иногда кредиторская задолженность может возникать из-за ошибок в 

бухгалтерском учете. Неправильное учетное оформление или неправильное 
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начисление задолженности может привести к ее появлению. 

Важно отметить, что кредиторская задолженность должна быть 

контролируема и управляема предприятием.  

Необходимо своевременно погашать задолженность, чтобы избежать 

проблем с поставщиками и сохранить финансовую устойчивость компании [21, 

с. 115]. 

Виды кредиторской задолженности представлены на рисунке 1.2. 

 

 
 

Рис. 1.2 – Виды кредиторской задолженности 

 

Организация обязана выплатить кредиторскую задолженность, хоть и 

может владеть и пользоваться ей. Данная часть имущества – чужие денежные 

средства, которые находятся во владении организации. 

В бухгалтерском учѐте кредиторская задолженность отражается через 

договоры купли-продажи.  

В состав кредиторской задолженности входит задолженность: 

 перед поставщиками и подрядчиками; 

 перед покупателями и заказчиками; 
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 по авансам; 

 перед персоналом организации; 

 перед бюджетом; 

 перед внебюджетными фондами; 

 перед учредителями по выплате доходов; 

 перед прочими кредиторами. 

Займы и кредиты в российском бухгалтерском учете и отчетности не 

являются кредиторской задолженностью. 

Срок погашения через 1 год принято считать границей между 

долгосрочной и краткосрочной. Ниже этого порога – она является 

краткосрочной, выше – долгосрочной. 

Максимальный срок исполнения обязательств по расчетам за 

поставленные товары – три месяца с момента получения товара. 

Обязательным пунктом договоров, предусматривающих поставку товаров 

является установление срока исполнения обязательств по расчетам за 

поставленные по договору товары [1]. 

В соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации» суммы списанной 

кредиторской задолженности включаются в состав внереализациoнных доходов, 

участвующих в формировании финансовых результатов, которые учитываются 

при налогообложении прибыли [5].  

В соответствии с Налоговым кодексом, кредиторская задолженность 

списывается в состав внереализациoнных доходов в связи с истечение срока 

исковой давности или по другим основания (кроме сумм задолженностей перед 

бюджетом и внебюджетным фондам, списанными или уменьшенными в 

соответствии с законодательством) [2]. 

Суммы кредиторской и дебиторской задолженности, по которым срок 

исковой давности истек, списываются по каждому обязательству на основании 

данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа 

руководителя. Эти суммы относятся на финансовые результаты у коммерческой 

организации или увеличение доходов у некоммерческой организации.  



13 

Согласно ст. 203 ГК РФ, течение срока исковой давности прерывается 

предъявлением судебного иска, а также совершением должником действий, 

свидетельствующих о признании долга (подписание акта сверки) [1].  

После перерыва течения срока исковой давности начинается заново. 

Время истекшее до перерыва, не засчитается в новый срок.  

Просроченная кредиторская задолженность – это основание для штрафов, 

претензий или даже судебных исков. Поэтому для бизнеса крайне вредно быть 

должником. Чтобы этого не случилось, бухгалтеры и финансисты применяют 

инструменты управления кредиторской задолженностью. 

Привлекаемые денежные ресурсы помогают предприятию оперативно 

наращивать производственную мощность, реализовывать крупные проекты и 

приобретать дорогостоящие активы.  

Увеличение кредиторской задолженности говорит о возникновении 

дополнительных обязательств перед кредиторами или о расширении списка 

кредиторов. Также рост кредиторской задолженности свидетельствует об 

ухудшении финансовой ситуации внутри компании.  

Нормальным считается явление, при котором увеличение «кредитoрки» 

сопровождается наращиванием «дебитoрки» в аналогичном объеме. 

Наибольший риск для предприятия – наличие долгов перед персоналом. В 

такой ситуации увеличение кредиторской задолженности свидетельствует о 

нарушении трудового законодательства и грядущем назначении штрафных 

санкций.  

При оценке состояния расчетов с контрагентами сравнивается объем 

дебиторской и кредиторской задолженности – если «кредитoркa» выше в 2 раза, 

чем обязательства дебиторов, то положение предприятия описывается как 

кризисное с характерной утратой ликвидности [16, с. 265]. 

В дебиторской задолженности компании фиксируют контрагентов, 

берущих займы или получающих товар (услугу) с отсроченной оплатой. В 

кредиторскую задолженность организаций попадают физические и 

юридические лица, которым она должна.  
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Обе операции отображаются при бухгалтерском учѐте на отдельных 

счетах: 

 62 – учет расчетов покупателей и заказчиков компании;  

 76 – учет расчетов с дебиторами и кредиторами компании; 

 расчѐты с контрагентами также фиксируются на счетах 60, 66, 67;  

 расчеты с сотрудниками – 70, 71; 

 расчеты с государством – 68, 69. 

Кредиторская задолженность – это долги, которые предприятие имеет 

перед своими поставщиками и кредиторами. Она является важным показателем 

финансового состояния предприятия и может оказывать значительное влияние 

на его деятельность [19, с. 168]. 

 

1.2 Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

 

Основной счет, на котором формируется дебиторская задолженность, 

является счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», на нѐм собирается 

вся информация о расчетах с покупателями и заказчиками. 

Отслеживание дебиторской задолженности осуществляется с помощью 

контроля сроков оплаты по договорам с покупателями и заказчиками. Стоит 

отметить, что бывает отсрочка платежа. Учитываем текущую дату оплаты. Если 

покупатель не смог оплатить за продукцию (работу, услугу), то возникает 

просроченная дебиторская задолженность [21, с. 145]. 

Документация, подтверждающая долг контрагента, включает: 

 товарную накладную;  

 акты выполненных работ и услуг. 

Учет на 62 счѐте ведется по каждому счету, который предоставил 

покупатель, а при расчетах плановыми платежами – по каждому покупателю и 

заказчику. 

В таблице 1.1 представлены бухгалтерские проводки со счетом 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками».  
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Таблица 1.1 

Бухгалтерские проводки со счетом 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Отражена сумма задолженности покупателя по отгруженной 

продукции (выполненной работе или оказанной услуге) 
62.1 90.1 

2. Начислен НДС по всей сумме стоимости отгруженных товаров, 

продукции, работ или услуг 
90.3 68.2 

3. Поступили денежные средства на расчетный счет за ранее 

отгруженную продукцию, товары (выполненные работы или 

оказанные услуги) 

51 62.1 

 

Так же дебиторская задолженность формируется на счете 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» на субсчете 60.2 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками по авансам выданным» [25]. 

Бухгалтерские проводки со счетом 60.2 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками по авансам выданным» представлены в таблице 1.2. 

 

 Таблица 1.2  

Бухгалтерские проводки со счетом 60.2 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками по авансам выданным» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Перечислен аванс поставщику 60.2 51 

2. Принят к вычету НДС, начисленный с предоплаты 68.2 76 

3. Отражено поступление материалов от поставщика 10.1 60.1 

4. Отражена сумма НДС, предъявленная поставщиком 19 60.1 

5. Восстановлен НДС, принятый к вычету с аванса 76 68.2 

6. Произведен зачет ранее выданного аванса 60.1 60.2 

7. Принята к вычету сумма предъявленного НДС 68.2 19 

8. Перечислены денежные средства поставщику 60.1 51 

9. Списаны невостребованные авансы 91.2 60.2 

 

На счете 71 «Расчеты с подотчетными лицами» обобщается информации 

о расчетах с работниками по суммам, выданным им под отчет. 
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Дебиторская задолженность подотчетных лиц образуется при 

оформлении расходного кассового ордера и выдаче денежных средств 

сотруднику организации на различные хозяйственные нужды. Основанием для 

выдачи денежных средств подотчет на командировочные расходы служит 

командировочное удостоверение или приказ директора который служит также 

основанием для выдачи подотчет на хозяйственные нужды. 

Перерасход при этом возмещается предприятием, а неиспользованная 

сумма возвращается в кассу. 

Учѐт по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» ведется по каждой 

сумме, которая была выданная под отчет [8]. 

В таблице 1.3 представлены бухгалтерские проводки со счетом 71 

«Расчеты с подотчетными лицами» 

 

Таблица 1.3 

Бухгалтерские проводки со счетом 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Выданы работнику из кассы организации денежные средства 

под отчет 
71 50 

2. Оприходованы материалы, приобретенные подотчетным лицом 10 71 

3. Внесен в кассу остаток неизрасходованных денежных средств 50 71 

4. Отражены командировочные расходы 20; 44 71 

5. Удержана задолженность по подотчетным суммам из оплаты 

труда 
70 71 

 

Организациям приходится проводить расчеты не только с контрагентами, 

но и с учредителями. Для этих целей предназначен одноимѐнный счет 75. 

На счете 75 «Расчеты с учредителями» обобщается информации обо всех 

видах расчетов с учредителями организации, таких как вклады в уставный 

капитал организации, выплата доходов (дивидендов) и др. 

К счету 75 «Расчеты с учредителями» могут быть открыты субсчета: 

 75.1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал»; 
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 75.2 «Расчеты по выплате доходов» и др.  

Аналитический учет ведется на счете 75 «Расчеты с учредителями» по 

каждому учредителю (участнику). 

Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал отражают по 

Дт 75, а задолженность организации по выплате дохода участникам – по Кт 75. 

Организация должна отслеживать сомнительные долги и своевременно 

списывать их с учета, если взыскать их уже невозможно. 

Дебиторская задолженность – это долг покупателей, поставщиков, 

заемщиков и других перед вашей компанией. В ряде случаев ее можно признать 

безнадежной и списать в убытки. Ее списывают с баланса, если взыскать деньги 

и товары нет возможности. Это возможно в следующих случаях: 

 закончился срок исковой давности – три года; 

 организация-должник исключена из ЕГРЮЛ; 

 организация-должник ликвидирована; 

 должник прошел процедуру исполнительного производства, в 

результате которой судебный пристав вынес решение о невозможности 

взыскания. 

Правила налогового учета отличаются. Признать долг безнадежным для 

целей налога на прибыль можно, если (ст. 266 НК РФ): 

 вышел срок исковой давности – три года; 

 должник не может заплатить из-за форс-мажорных или других 

обстоятельств, которые не зависят от пожелания сторон; 

 обязательство должника перед вами прекращено на основании акта 

органа государственной власти или местного самоуправления (например, 

мораторий Банка России); 

 организация-должник ликвидирована; 

 ИП или Физическое лицо признали банкротом; 

 по делу прошло исполнительное производство, в результате которого 

вынесли решение о том, что взыскать долг нет возможности; 

 прекращено денежное обязательство исполнителя или головного 
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исполнителя перед налогоплательщиком – уполномоченным банком. 

Базовая продолжительность срока исковой давности – три года. Но важно 

понимать, с какой даты начинать его отсчет. Это зависит от того, установлен ли 

срок исполнения обязательства. Возможно несколько вариантов: 

 установлен: срок исковой давности начинают отсчитывать, как только 

истек срок для исполнения. 

 не установлен или установлен до востребования: отсчет начинается с 

даты, в которую вы направили должнику письмо с требованием об исполнении 

обязательства. 

 не установлен в договоре, но установлен в письме-требовании – отсчет 

начинается с последнего дня срока, данного для исполнения [23, с. 133]. 

Срок может прерваться, если должник сделает что-то, 

свидетельствующее о признании долга, например, попросит отсрочку, 

подпишет акт сверки и т.п. 

После перерыва отсчет срока исковой давности начинается сначала. Все 

время, которое прошло до этого, в расчет не идет. Долг может быть признан 

даже после истечения срока давности. В таком случае течение исковой 

давности тоже начнется заново [1]. 

Задолженность списывается за счет резерва в периоде, когда она признана 

безнадежной. При этом в налоговом учете учесть ее напрямую в расходах 

нельзя. Если задолженность больше резерва, всю сумму превышения следует 

отнести в прочие расходы, рассмотрим проводки в таблице 1.4. 

 

Таблица 1.4 

Списание безнадежных долгов за счет резерва 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 2 3 

1. Списание за счет резерва по сомнительным долгам 63 
62.1, 76, 

60 

https://www.b-kontur.ru/enquiry/25452-kak_sformirovat_akt_sverki_v_konturbuxgalterii
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Окончание таблицы 1.4 

1 2 3 

2. Остаток задолженности, не покрытый резервом, отнесен в 

прочие расходы 
91.2 

62, 60, 

76 

 

Основным счетом для формирования кредиторской задолженности 

является счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».  

Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» ведется по каждому предъявленному счету [8]. 

В таблице 1.5 представлены бухгалтерские проводки со счетом 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 

Таблица 1.5 

Бухгалтерские проводки со счетом 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Отражено поступление материалов от поставщика без НДС 10 60.1 

2. Отражена сумма НДС, предъявленная поставщиком 19 60.1 

3. Принята к вычету сумма НДС 68.2 19 

4. Перечислены денежные средства поставщику 60.1 51 

 

Так же кредиторская задолженность формируется на счете 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» на субсчете 62.2 «Расчеты по авансам 

полученным».  

Оплата товаров, услуг, работ, произведенная заранее, называется 

предоплатой. Предоплата может быть полной (100 %) или частичной. 

Разновидность предоплаты, когда клиент вносит предварительный платѐж, но 

точный список товаров, услуг, работ в этот момент не известен и определяется 

позднее, называется авансом. 

Согласно требованиям закона 54-ФЗ продавец обязан оформлять 

кассовые чеки на предоплату (аванс). При поступлении предварительного 
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платежа следует пробить фискальный документ. Также в чеке должны 

присутствовать общие обязательные реквизиты, такие как номер смены, дата и 

место расчѐта, наименование и т. п.  

Бухгалтерские проводки со счетом 62.2 «Расчеты по авансам 

полученным» представлены в таблице 1.6. 

 

Таблица 1.6 

Бухгалтерские проводки со счетом 62.2 «Расчеты по авансам полученным» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Получен аванс в счет предстоящей поставки продукции, 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
50, 51, 52 62.2 

2. Отражена сумма налога на добавленную стоимость по сумме 

полученного аванса 
62.2 68.2 

3. Отгружена продукция, товар (выполнены работы или оказаны 

услуги) 
62.1 90.1 

4. Начислен НДС в бюджет по всей сумме стоимости проданных 

товаров, продукции, работ или услуг 
90.2 68.2 

5. Списана фактическая себестоимость отгруженной продукции 90.2 43 

6. Выявлен финансовый результат (прибыль) от продажи 

продукции 
90.9 99 

7. Восстановлен НДС, ранее начисленный с аванса 68.2 62.2 

8. Произведен зачет ранее полученного аванса 62.2 62.1 

9. Поступила оплата от покупателей 51 62.1 

 

Счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» используется для свода 

информации о расчетах с бюджетами по налогам и сборам, которые 

организации необходимо уплатить. На нем собирают информацию по всем 

уплаченным налогам, а не только по НДС. Чтобы сделать учет более понятным, 

к счету 68 открывают субсчета. Использовать счет 68-НДС. По кредиту счета 

68 отражаются суммы налога, которые надо будет заплатить в будущем. 

Разница между дебетом и кредитом счета 68-НДС даст результат декларации по 

НДС [21, с. 167]. 

Когда продают товары, работы и услуги, НДС в стандартном случае 

начисляется на выручку от их реализации. Момент определения базы – 
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наиболее ранняя из двух дат: день отгрузки или день оплаты. 

Безвозмездная передача с точки зрения НДС приравнивается к 

реализации. Поэтому НДС надо начислить, даже если вы не получили деньги за 

передачу товара и не получите в будущем. Налоговая база, с которой 

начисляется налог, – рыночная стоимость переданного имущества. 

По кредиту счета 68 в бухгалтерском учете отражаются начисленные или 

удержанные суммы налогов и сборов, а по дебету – суммы, фактически 

перечисленные в бюджет или иным образом уменьшающие задолженность 

перед ним [21, с. 187]. 

Проводки со счетом 68 «Расчеты по налогам и сборам» представлены в 

таблице 1.7. 

 

Таблица 1.7  

Бухгалтерские проводки со счетом 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Удержание НДФЛ с зарплаты работников по расчетной 

ведомости 
70 68.1 

2. Начислен НДС, причитающийся к получению от покупателей за 

проданные им товары (выполненные работы, оказанные услуги) 
90.3 68.2 

3. Принята к вычету сумма входящего НДС 68.2 19 

4. Начислен налог на имущество 
20, 26, 

91.2 
68.3 

5. Начислен условный расход по налогу на прибыль 99 68.4 

6. Начислен условный доход по налогу на прибыль 68.4 99 

7. НДФЛ перечислен в бюджет 68.1 51 

8. НДС перечислен в бюджет 68.2 51 

9. Налог на имущество перечислен в бюджет 68.3 51 

10. Налог на прибыль перечислен в бюджет 68.4 51 

 

На счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» записываются 

расчеты с работниками организации по оплате труда. 

Задолженность по оплате труда – это сумма денег, которую работодатель 

не выплатил своим сотрудникам за работу, выполненную в прошлом. Она 

может возникнуть из-за разных причин: недостаточное финансирование 
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предприятия, неуспеваемость управления финансовыми потоками и др.  

По кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются 

суммы: 

 оплаты труда, причитающиеся работникам, – в корреспонденции со 

счетами учета затрат на производство (расходов на продажу) и других 

источников; 

 оплаты труда, начисленные за счет образованного в установленном 

порядке резерва на оплату отпусков работникам и резерва вознаграждений за 

выслугу лет, выплачиваемого один раз в год, – в корреспонденции со счетом 96 

«Резервы предстоящих расходов»; 

 начисленных пособий по социальному страхованию пенсий и других 

аналогичных сумм – в корреспонденции со счетом 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению»; 

 начисленных доходов от участия в капитале организации и т. п. – в 

корреспонденции со счетом 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» [21, с. 196]. 

По дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются 

выплаченные суммы оплаты труда, премий, пособий, пенсий и т. п., доходов от 

участия в капитале организации, а также суммы начисленных налогов, 

платежей по исполнительным документам и других удержаний. 

Начисленные, но не выплаченные в установленный срок (из-за неявки 

получателей) суммы отражаются по дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» и кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» (субсчет «Расчеты по депонированным суммам»). 

Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

ведется по каждому работнику организации.  

В таблице 1.8 представлены бухгалтерские проводки со счетом 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда».  

Кредиторская задолженность – это сумма долгов и обязательств 

компании перед своими кредиторами, в качестве которых могут выступать 
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поставщики, подрядчики и даже собственно работники компании. 

 

Таблица 1.8 

Бухгалтерские проводки со счетом 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1. Начислена заработная плата 

08, 20, 23, 

25, 26, 29, 

44 

70 

2. Удержание НДФЛ с зарплаты работников по расчетной 

ведомости 
70 68.1 

3. Заработная плата работникам выплачена из кассы организации 70 50.1 

 

Самые распространенные виды кредиторской задолженности: 

 перед поставщиками и подрядчиками; 

 перед покупателями и заказчиками (например, по полученным 

авансам); 

 по кредитам и займам; 

 по уплате налогов, сборов, страховых взносов; 

 по оплате труда и т. д. [21, с. 197]. 

В бухгалтерском учете кредиторской задолженности отражается на 

счетах: 

 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и т. д. 

По срокам возникновения кредиторскую задолженность делят на 

долгосрочную и краткосрочную (более 12 месяцев и менее 12 месяцев 

соответственно) [21, с. 203]. 

Также кредиторскую задолженность делят на следующие виды: 
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1. Сомнительным долгом признается любая задолженность, возникшая в 

связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае, 

если эта задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не 

обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией.  

Если у компании перед контрагентом есть встречное обязательство, 

сомнительным долгом признается задолженность в той части, которая 

превышает задолженность перед этим контрагентом. 

2. Безнадежными долгами (долгами, нереальными к взысканию) 

признаются долги, невозможность взыскания которых подтверждена 

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства, в случае возврата взыскателю исполнительного 

документа по следующим основаниям: 

 невозможно установить место нахождения должника, его имущества 

либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и 

иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках 

или иных кредитных организациях; 

 у должника нет имущества, на которое может быть обращено 

взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые 

законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными. 

 задолженность, взыскать которую невозможно ввиду истечения срока 

исковой давности.  

В соответствии со ст. 196 Гражданского кодекса РФ срок исковой 

давности составляет три года с момента образования задолженности. 

Списанная кредиторская задолженность формирует доход, который в 

бухгалтерском учете отражается на счете 91, субсчете «Прочие доходы» (п. п. 7 

и 10.4 ПБУ 9/99 «Доходы организации»).  

В таблице 1.9 представлены бухгалтерские проводки для списания 

кредиторской задолженности. 

Такая запись делается на дату утверждения результатов инвентаризации 

[3; 5].  
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Таблица 1.9 

Бухгалтерские проводки для списания кредиторской задолженности 

 

Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 

дебет дебет 

1. Списана сумма кредиторской задолженности с истекшим 

сроком исковой давности 

60 (62, 66, 

67, 70, 71, 

76) 

91.1 

2. В доходы включена списанная кредиторская задолженность с 

учетом НДС 
62, 76 91.1 

3. НДС, исчисленный с полученного аванса, включен в расходы 91.2 
62-НДС 

(76-НДС) 

 

Поскольку в п. 78 Положения сказано, что кредиторская задолженность 

должна быть списана в том отчетном периоде, в котором срок исковой 

давности по ней истек, на основании данных инвентаризации, письменного 

обоснования причины списания и приказа [11, с. 356]. 

В налоговом учете списанная задолженность включается во 

внереализациoнные доходы (п. 18 ст. 250 НК РФ). 

Не включается в доходы только списанная задолженность: 

 по уплате налогов, налоговых пеней и штрафов; 

 по уплате обязательных страховых взносов, пеней и штрафов во 

внебюджетные фонды; 

 перед участником, владеющим более чем 50 % уставного капитала 

вашей организации (кроме долгов по уплате процентов по займам); 

 перед организацией, в уставном капитале которой доля участия вашей 

организации составляет более чем 50 % (кроме долгов по уплате процентов по 

займам); 

 перед любым участником вашей организации, если в документе, 

подтверждающем прощение долга, сказано, что это сделано для увеличения 

чистых активов фирмы; 

 перед участниками организации по невостребованным дивидендам [2]. 

При появлении множества долгов компании перед партнерами возникает 
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немало проблем и угроз: 

 начисление штрафов за просрочки; 

 порча отношений с контрагентами; 

 риск банкротства. 

Кредиторская задолженность перед персоналом подразделяется на 

несколько разновидностей, каждая из которых отражается в бухгалтерских 

документах в отдельном порядке. К обязательствам по оплате труда относятся 

долги по следующим начислениям: 

 пенсии; 

 зарплаты; 

 пособия; 

 дивиденды по акциям. 

Если обязательства касаются сотрудника, в учете используется счет КТ 

70. Если же есть долг перед акционером, не входящим в штат предприятия, 

актуален счет КТ 75. Рассмотрим предполагаемые проводки:  

 ДТ 20 КТ 70 – начисления сотрудникам; 

 ДТ 70 КТ 50 – покрытие задолженности [11, с. 363]. 

Информация о задолженности дебиторов есть в бухгалтерском балансе и 

пояснениях к балансу и отчету о финансовом результате. 

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженoсть отражается в разделе 

«Оборотные активы» по строке 1230. Сумма в ней будет равна дебитoвым 

остаткам по счетам затрат, перечисленным выше, за вычетом суммы резерва по 

сомнительным долгам (кредитового сальдо по счету 63).  

Чтобы детализировать дебиторскую задолженность, можно добавить в 

баланс дополнительные строки, например 1231 и 1232 для долгосрочной и 

краткосрочной дебиторской задолженoсти. 

Для учета дебиторской задолженoсти используют следующие счета 

бухгалтерского учета: 

 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
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 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 

 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

 75 «Расчеты с учредителями»; 

 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» [15, с. 256]. 

Накопление дебиторской задолженности отражается по дебету 

вышеназванных счетов. А погашение или списание – по кредиту. 

Кредиторская задолженность отражается в разделе Краткосрочные 

обязательства по строке 1520 бухгалтерского баланса отражают сумму 

кредиторской задолженности организации, которая сформировалась по 

состоянию на 31 декабря отчетного года. При этом в строку 1520 вписывают 

долги, срок погашения которых равен или меньше 12 месяцев. Если срок 

погашения задолженности превышает 12 месяцев, то ее сумму указывают в 

составе долгосрочных обязательств по строке 1450 «Прочие обязательства». 

Организация так же должна заполнять пояснения к балансу. 

В строке 5501, 5521 «Долгосрочная дебиторская задолженность по графе 

«Изменения за период. Выбыло. Погашение.» отражается: 

 кредитовый оборот по счетам 62, 60, 73 (кроме процентных займов, 

отраженных на счете 73, субсчет 73-1 «Расчеты по предоставленным займам», в 

отношении которых выполняются критерии признания их финансовыми 

вложениями), 

 76 (аналитические счета учета долгосрочной дебиторской 

задолженности) в связи с погашением долгосрочной дебиторской 

задолженности. 

В строке 5510, 5530 «Краткосрочная дебиторская задолженность по графе 

«Изменения за период. Выбыло. Погашение.» отражается: 

 кредитовый оборот по счетам 62, 60, 68, 69, 70, 71, 73 (кроме 

процентных займов, отраженных на счете 73, субсчет 73-1 «Расчеты по 
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предоставленным займам», в отношении которых выполняются критерии 

признания их финансовыми вложениями),  

 75, 76 (аналитические счета учета краткосрочной дебиторской 

задолженности) в связи с погашением краткосрочной дебиторской 

задолженности [15, с. 276]. 

В строке 5551, 5571 «Долгосрочная кредиторская задолженность по графе 

«Изменения за период. Выбыло. Погашение.» отражается: дебетовый оборот по 

счетам 60, 62, 67, 68, 69, 76 (аналитические счета учета долгосрочной 

кредиторской задолженности) в связи с погашением задолженности 

(исполнения обязательств), а также дебетовый оборот по счету 86 

(аналитический счет учета долгосрочных обязательств, кроме 

неиспользованных на конец отчетного периода средств целевого бюджетного 

финансирования, предоставленного организации, которые отражаются в 

бухгалтерском балансе по стр. 1530 «Доходы будущих периодов» либо 

обособленно в разд. V «Краткосрочные обязательства») в связи с исполнением 

обязательств. 

В строке 5560, 5580 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 

графе «Изменения за период. Выбыло. Погашение.» отражается: дебетовый 

оборот по счетам 60, 62, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76 (аналитические счета учета 

краткосрочной кредиторской задолженности) в связи с погашением 

задолженности (исполнения обязательств), а также дебетовый оборот по счету 

66, 67 (аналитический счет учета задолженностей, срок погашения которых не 

превышает 12 мес.) в связи с погашением задолженностей по основной сумме 

обязательства и/или по уплате процентов; дебетовый оборот по счету 86 

(аналитический счет учета краткосрочных обязательств) в связи с исполнением 

обязательств, кроме неиспользованных на конец отчетного периода средств 

целевого бюджетного финансирования, предоставленного организации, 

которые отражаются в бухгалтерском балансе по стр. 1530 «Доходы будущих 

периодов» либо обособленно в разд. V «Краткосрочные обязательства») в связи 

с исполнением обязательств. 
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Таким образом, под дебиторской задолженностью понимается сумма 

долгов, которые причитаются предприятию, от физических или юридических 

лиц при их взаимоотношении друг с другом. Чаще всего такие долги 

образуются от продаж в кредит. Данный вид задолженности отражается в 

бухгалтерской отчетности в составе активов. С целью равномерного списания 

нереальных к взысканию задолженностей организации вправе создавать резерв 

по сомнительным долгам, величина которого определяется отдельно по 

каждому сомнительному долгу. 

Кредиторская задолженность – это долги, которые предприятие имеет 

перед своими поставщиками и кредиторами. Она является важным показателем 

финансового состояния предприятия и может оказывать значительное влияние 

на его деятельность [14, с. 153]. 

Учет кредиторской задолженности позволяет предприятию 

контролировать свои обязательства перед поставщиками и своевременно их 

погашать. Кроме того, управление кредиторской задолженностью позволяет 

оптимизировать финансовые потоки и улучшить финансовое положение 

предприятия. 

Современный бухгалтерский учет является основой и важным элементом 

эффективной финансовой системы предприятия. Учет и контроль финансовых 

ресурсов определяет возможности развития компаний любой отраслевой 

направленности и проведение долгосрочного и краткосрочного планирования. 

Учет кредиторской задолженности позволяет контролировать обязательства и 

своевременно обеспечивать платежную дисциплину, а учет и контроль 

дебиторской задолженности дает возможность повышать оборачиваемость 

финансовых ресурсов [14, с. 183]. 
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2 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

2.1 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«СТЭНЛЕЙ». 

Основной вид деятельности (по коду ОКВЭД ред.2): 46.31.12 – Торговля 

оптовая прочими свежими овощами. 

Дополнительные виды деятельности составило 47 пунктов. 

Основные экономические показатели деятельности объекта исследования 

представлены в таблице 2.1. 

  

Таблица 2.1 

Основные экономические показатели деятельности объекта исследования 

 

Наименование 

показателя 

На конец 

2020 года 

На конец 

2021 года 

На конец 

2022 года 

Отклонения 

2020-2021 

Отклонения 

2021-2022 

Выручка от реализации 

продукции (работ, 

услуг) , млн. руб 

673,9 1218,6 1349,7 544,7 131,1 

Себестоимость 

реализованной 

продукции (работ, 

услуг), млн. руб. 

588,5 949,2 1076,9 360,7 127,7 

Стоимость основных 

производственных 

фондов, млн. руб. 

1324 1062 797 -262 -265 

Численность персонала, 

чел. 
8 11 13 3 2 

Производительность 

труда, млн. руб. 
577,3 464,3 1175 -113 710,7 

Система 

налогообложения 
ОСН – Общая система налогообложения 

 

По результатам деятельности за 2020-2022 год можно сделать следующие 

выводы: выручка от реализации продукции выросла в 2022 год на 131,1 млн. 

руб. по сравнению с 2021 годом. В 2021 году организация получила выручку в 

сумме 1,2 млрд. руб., что на 545 млн. руб., или на 80,8 %, больше, чем годом 

 

https://www.list-org.com/list?okved2=46.31.12
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ранее. В 2022 году выручка составила 1,3 млрд. руб. 

Показатель себестоимость реализованной продукции (работ, услуг) 

увеличился в 2021 году на 360,7 млн. руб. по сравнению с 2020 годом, в 2022 

году себестоимость увеличилась на 127,7 млн. руб. по сравнению с 2021 годом. 

В 2022 году среднесписочная численность работников ООО «СТЭНЛЕЙ» 

составила 13 человек. Это на 2 человека больше, чем в 2021 году. Также 

увеличилась производительность труда в 2022 году на 710,7 млн. руб. по  

сравнению с 2021 годом. 

Уставный капитал ООО «СТЭНЛЕЙ» составляет 10 тыс. руб. Это 

минимальный уставный капитал для организаций, созданных в форме ООО.  

По состоянию на 31 декабря 2021 года совокупные активы организации 

составляли 105 млн. руб. Это на 42,1 млн. руб. (на 66,9 %) больше, чем годом 

ранее. В 2022 году сумма составила 148,8 млн. руб. 

Чистые активы ООО «СТЭНЛЕЙ» по состоянию на 31.12.2021 составили 

32,9 млн. руб. В 2022 году сумма составила 68,8 млн. руб. 

Результатом работы ООО «СТЭНЛЕЙ» за 2021 год стала прибыль в 

размере 25 млн. руб. Это в 4,1 раза больше, чем в 2020 г. В 2022 году сумма 

составила 35,9 млн. руб. 

Организация не применяет специальных режимов налогообложения 

(находится на общем режиме). Организация относится к категории 

микрoпредприятий. В соответствии с нормативно утвержденными критериями, 

микрoпредприятием считается организация с выручкой до 120 млн. руб. в год и 

численностью сотрудников до 15 человек. 

Характеристика компании ООО «СТЭНЛЕЙ» говорит о стабильной 

деятельности и пoднадзорности государственным органам, виды деятельности 

пользуются популярностью из-за чего выручка за в 2022 году выручка выросла 

на 11 %, активы увеличились на 42 %, чистые активы выросли на 110 % и 

прибыль выросла на 44 %. По данным ФАС, не входит в реестр 

недобросовестных поставщиков. В реестре ЕФРСБ не найдено ни одного 

сообщения о банкротстве компании. По данным ФНС, в прошлом отчетном 
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периоде компанией были уплачены налоги на сумму 22,1 млн. руб., 

задолженностей по пеням и штрафам нет. 

Для оценки финансового состояния предприятия используется сведения 

из бухгалтерской отчетности предприятии ООО «СТЭНЛЕЙ».  

Для того, чтобы проследить как менялись основные показатели 

деятельности ООО «СТЭНЛЕЙ», в таблице 2.2 был проведен горизонтальный 

анализ статей баланса. График динамики активов за период 2020-2022 гг. 

приведен на рисунке 2.1. 

 

 
 

Рис. 2.1 – Динамика активов за период 2020-2022 гг. 

 

Данные, рассчитанные в таблице 2.2 и изображенные на рисунке 2.1, 

показывают следующее.  

Стоимость имущества предприятия в течение анализируемого периода 

ежегодно уменьшалось: за 2021 год составила 262 тыс. руб., а за 2022 год – 265 

тыс. руб., данные изменения связаны с повышением износа основных средств, 

при этом новые основные средства не приобретались.  

Оборотные активы увеличились, это означает увеличение 

оборачиваемости средств компании. 
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Таблица 2.2 

Горизонтальный анализ актива баланса 

 

Наименование показателя 

На конец года Отклонение, тыс. руб. Темп роста % Темп прироста % 

2020 2021 2022 
2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
         

Основные средства 1324 1062 797 -262 -265 80,2 75,0 -19,7 -24,9 

Итого по разделу I 1324 1062 797 -262 -265 80,2 75,0 -19,7 -24,9 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ          

Запасы 4619 5108 15275 489 10167 110,5 299,0 10,5 199,0 

НДС 4432 9540 10877 5108 1337 215,2 114,0 115,2 14,0 

Дебиторская задолженность 44577 80627 96225 36050 15598 180,8 119,3 80,8 19,3 

Финансовые вложения - 300 0 300 -300 100 0,00 -100,0 -100,0 

Денежные средства и денежные 

эквиваленты 
8025 8463 25649 438 17186 105,4 303,0 5,4 203,0 

Итого по разделу II 61653 104038 148026 42385 43988 168,7 142,2 68,7 42,2 

БАЛАНС 62977 105100 148823 42123 43723 166,8 141,6 66,8 41,6 

 



34 

Внеoбoротные активы уменьшались в 2022 году на 75,05 %, при этом 

оборотные активы увеличились на 154 %. За 2022 год стабильно возросла 

стоимость оборотных, активов. Такая динамика приводит к увеличению 

мобильности предприятия. 

Основные средства были единственной составляющей внеoбoротных 

активов, стоимость которых за анализируемый период уменьшилось с 1324 до 

797 тыс. руб. Увеличение фактических объемов денежных ресурсов может 

говорить о улучшении платежеспособности компании, а также об возможности 

рассчитываться по взятым на себя финансовым обязательствам. 

График динамики оборотных активов за период 2020-2022 гг. приведен 

на рисунке 2.2. 

 

 

 

Рис. 2.2 – Динамика оборотных активов за период 2020-2022 гг. 
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«Запасы» (209 %), «Денежные средства» (208,4 %) и «НДС» (119,2 %). 

Финансовые вложения уменьшились за анализируемый период с 300 до 0 

тыс. руб., что оценивается отрицательно.  

Таким образом, в динамику активов предприятия в целом за период 

можно признать положительной.  

Для оценки изменения структуры имущества предприятия в таблице 2.3 

был проведен вертикальный анализ статей актива баланса. 

График динамики структуры активов за период 2020-2022 гг. приведен на 

рисунке 2.3. 

 

 
 

Рис. 2.3 – Динамика структуры активов за период 2020-2022 гг. 
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Таблица 2.3 

Вертикальный анализ имущества предприятия 

 

Наименование показателя 

Показатель на конец года в % Отклонение, % Темп роста % Темп прироста % 

2020 2021 2022 
2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
         

Основные средства 2,10 1,01 0,54 - 1,09 - 0,47 2,08 1,89 1,08 0,89 

Итого по разделу I 2,10 1,01 0,54 -1,09 -0,47 2,08 1,89 1,08 0,89 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ - -  - -   -1,00 -1,00 

Запасы 7,33 4,86 10,26 -2,47 5,40 1,51 0,47 0,51 -0,53 

НДС 7,04 9,08 7,31 2,04 -1,77 0,78 1,24 -0,22 0,24 

Дебиторская задолженность 70,78 76,71 64,66 5,93 -12,06 0,92 1,19 -0,08 0,19 

Финансовые вложения - 0,29 - 0,29 -0,29 - 0 -1,00  

Денежные средства и денежные 

эквиваленты 
12,74 8,05 17,23 -4,69 9,18 1,58 0,47 0,58 -0,53 

Итого по разделу II 97,90 98,99 99,46 1,09 0,47 0,99 1,00 -0,01 -0,00 

БАЛАНС 100,0 100,0 100,0 - - - - - - 
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Коэффициент соотношения оборотных и внеoбoротных активов: 

 

Ксоот. = ОА / ВА.                 (2.1) 

 

Ксоот. = 1324/61653 = 0,005 (на 2020 год). 

Ксоот. = 1062/104038 = 0,010 (на 2021 год). 

Ксоот. = 797/148026 = 0,005 (на 2022 год). 

Данные, рассчитанные в таблице 2.3 и изображенные на рисунке 2.3, 

показывают следующее. На протяжении анализируемого периода удельный вес 

внеoбoротных активов, состоящих только из основных фондов, значительно 

меньше оборотных активов с увеличением разрыва. Это привело к тому, что к 

концу отчетного года доля оборотных активов была увеличена удельного веса 

внеoбoротных активов. То есть увеличение мобильности средств предприятия, 

что может положительно повлиять на текущую деятельность. 

График динамики структуры оборотных активов за период 2020-2022 гг. 

приведен на рисунке 2.4. 

 

 

 

Рис. 2.4 – Динамика структуры оборотных активов за период 2020-2022 гг. 
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показывают следующее. 

В структуре оборотных активов в течение анализируемого периода 

основной составляющей была дебиторская задолженность, причем за два года 

еѐ доля снизилась с 72,3 % до 65,01 %. Однако, в совокупных активов 

наблюдалось снижение удельного веса дебиторской задолженности с 70,78 % 

до 64,66 %.  

Несмотря на то, что доля денежных средств в совокупных активах за два 

года увеличилось с 12,74 % до 17,23 %, их удельный вес в оборотных активах 

увеличился на 4,49 процентных пункта, что связано с реализацией НДС. Это 

оценивается положительно, поскольку в текущей деятельности повышается 

маневренность в расчетах. 

Величина остальных статей оборотных активов на конец отчетного 

составляла немного больше 1 %. Таким образом, структуру оборотного 

имущества предприятия можно признать удовлетворительной, так как доля 

мeдлeннoреализуемых активов была минимальной. 

Для оценки изменения стоимости источников формирования имущества 

предприятия в таблице 2.4 был проведен горизонтальный анализ статей пассива 

баланса предприятия. График динамики пассивов за период 2020-2022 гг. 

приведен на рисунке 2.5. 

 

 
 

Рис. 2.5 – Динамика пассивов за период 2020-2022 гг. 
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Таблица 2.4 

Горизонтальный анализ источников формирования имущества предприятия 

 

Наименование показателя 

На конец года Отклонение, тыс. руб. Темп роста % Темп прироста % 

2020 2021 2022 
2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ  
         

Уставный капитал  10 10 10 0 0 100,0 100 - - 

Нераспределенная прибыль 7847 32858 68770 25011 35912 418,7 209,3 3,19 1,09 

Итого по разделу III 7857 32868 68780 25011 35912 418,3 209,3 3,18 1,09 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
         

Заемные средства - - - - - - - - - 

Итого по разделу IV - - - - - - - - - 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
         

Кредиторская задолженность 55120 72227 80043 17107 7816 131,0 110,8 0,31 0,11 

Прочие обязательства  - 5 0 5 -5 0,0 0,0 -1,00 -1,00 

Итого по разделу V 55120 72232 80043 17112 7811 131,0 110,8 0,31 0,11 

БАЛАНС 62977 105100 148823 42123 43723 166,9 141,6 0,67 0,42 
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Данные, рассчитанные в таблице 2.4 и изображенные на рисунке 2.5, 

показывают следующее. Рост стоимости имущества предприятия за 

анализируемый период шѐл за счет увеличения собственного капитала, 

величина которого, в том числе нераспределенной прибыли, возросла на 25011 

или на 3,19 % за 2021 год и на 35912 тыс. руб. или на 1,09 % – за 2022 год.  

Краткосрочные обязательства, состоящие из кредиторской 

задолженности, за 2021 год увеличилось на 17107 тыс. руб. или на 0,31 %, а за 

2022 год – на 7816 тыс. руб. или на 0,11 %. 

Долгосрочные обязательства отсутствует это говорит о том, что 

предприятие не нуждается в долгосрочных заемных средствах. 

Таким образом, за анализируемый период наблюдалась положительная 

динамика пассивов, свидетельствующая о повышении финансовой 

независимости, финансовой устойчивости и ликвидности предприятия. 

Для оценки изменения структуры источников финансирования 

имущества предприятия в таблице 2.5 был проведен вертикальный анализ 

статей пассива баланса. График динамики структуры пассивов за период 2020-

2022 гг. приведен на рисунке 2.6. 

 

 
 

Рис. 2.6 – Динамика структуры пассивов за период 2020-2022 гг. 
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Таблица 2.5 

Вертикальный анализ источников формирования имущества предприятия 

 

Наименование показателя 

Показатель на конец года в % Отклонение, % Темп роста % Темп прироста % 

2020 2021 2022 
2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

2021 - 

2020 

2022 - 

2021 - 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ  
         

Уставный капитал  0,02 0,01 0,01 - 0,001 -0,001 0 0 -100 -100 

Нераспределенная прибыль 12,46 31,26 46,21 18,80 14,95 251 148 151 48 

Итого по разделу III 12,48 31,27 46,22 18,80 14,94 251 148 151 48 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
         

Заемные средства - - - - - - - - - 

Итого по разделу IV - - - - - - - - - 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
         

Кредиторская задолженность 87,52 68,72 53,78 -18,80 -14,94 79 78 -21 -22 

Прочие обязательства  - 0,005 0 0,00 -0,00 0 0 -100 -100 

Итого по разделу V 87,52 68,73 53,78 -18,80 -14,94 79 78 -21 -22 

БАЛАНС 100 100 100       
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Источники финансирования имущества предприятия на начало 

анализируемого периода на 87,52 % состояли из краткосрочных заемных 

средств, представленных кредиторской задолженностью, что нарушает условие 

финансовой независимости и финансовой устойчивости.  

Положительная динамика пассивов позволила увеличить за период 

удельный вес собственных источников финансирования с 12,46 % до 46,22 %, 

то есть на конец отчетного года предприятие стало финансово независимым.  

Таким образом, несмотря на улучшение структуры источников 

финансирования имущества предприятия, еѐ нельзя признать 

удовлетворительной, так как не соответствует структуре имущества для 

обеспечения финансовой устойчивости. 

Для оценки изменения финансовой ситуации на предприятии в таблице 

2.6 был определѐн тип финансовой устойчивости на основе трехкомпонентного 

показателя. 

 

Таблица 2.6 

Тип финансовой устойчивости 

 

Показатели 
На конец 

2020 года 

На конец 

2021 года 

На конец 

2022 года 

1. Собственный капитал, тыс. руб. 7857 32868 68780 

2. Внеoбoротные активы, тыс. руб. 1324 1062 797 

3. Собственный оборотный капитал, тыс. руб. 6533 31806 67983 

4. Долгосрочные обязательства, тыс. руб. 0 0 0 

5. Наличие собственных и долгосрочных заемных 

источников формирования запасов, тыс. руб. 
6533 31806 67983 

6. Краткосрочные займы и кредиты, тыс. руб. 0 0 0 

7. Общая величина основных источников формирования 

запасов, тыс. руб. 
61653 31806 67973 

8. Общая величина запасов, тыс. руб. 4619 5108 15275 

9. Излишек (+)/недостаток (-) собственных источников 

формирования запасов, тыс. руб. 
1914 26698 52708 

10. Излишек (+)/недостаток (-) собственных и 

долгосрочных заемных источников формирования 

запасов, тыс. руб. 

1914 26698 52708 

11. Излишек (+)/недостаток (-) общей величины основных 

источников формирования запасов, тыс. руб. 
1914 26698 52708 

12. Трехкомпонентный показатель типа финансовой 

ситуации 
(1; 1; 1) (1; 1; 1) (1; 1; 1) 
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Для оценки изменения уровня финансовой устойчивости предприятия в 

таблице 2.7 был проведѐн коэффициентный анализ. В период с 2020-2022 года 

показатель типа финансовой ситуации модель М1 = (1; 1; 1) означает 

абсолютную финансовую устойчивость предприятия. Все запасы предприятия 

покрывают собственными оборотными средствами. Фирма абсолютно не 

нуждается во внешних финансировании для обеспечения своей основной 

деятельности. 

 

Таблица 2.7 

Коэффициентный анализ финансовой устойчивости 

 

Показатель 
Рекомендуемое 

значение 

На конец года 
Изменение за 

год 

2020 2021  2022  2021 2022 

1. Коэффициент финансовой 

независимости (коэффициент 

автономии) 

≥ 0,5 0,124 0,312 0,462 0,188 0,15 

2. Коэффициент финансовой 

зависимости 
≤ 2,0 8,015 3,197 2,163 -4,818 -1,034 

3. Коэффициент концентрации 

заемного капитала  
≤ 0,5 0,875 0,687 0,537 -0,188 -0,15 

4. Коэффициент задолженности 

(финансовый рычаг)  
≤ 1,0 7,015 2,197 1,163 -4,818 -1,034 

5. Коэффициент обеспеченности 

собственными средствами  
≥ 0,1 0,105 0,305 0,459 0,2 0,154 

6. Доля покрытия собственными 

оборотными средствами запасов 
≥ 0,6 1,412 6,224 4,449 4,812 -1,775 

7. Доля покрытия запасов 

собственными оборотными 

средствами и долгосрочными 

заемными средствами  

≥ 1,0 1,412 6,224 4,449 4,812 -1,775 

8. Коэффициент мобильности 

собственного капитала  
≥ 0,3 0,830 0,967 0,988 0,137 0,021 

9. Коэффициент структуры 

заемного капитала 
- 0 0 0 0 0 

10. Доля долгосрочных заемных 

средств в долгосрочных 

обязательствах 

- 0 0 0 0 0 

11. Индекс постоянного актива 0,5 – 0,8 0,168 0,032 0,011 -0,136 -0,021 

 

Данные, рассчитанные в таблице 2.7, показывают следующее. 

Увеличение собственных средств предприятие к концу отчетного года к 



44 

финансовой независимости.  

Коэффициент автономии повысился в 2022 году до 0,462, но предприятие 

еще не имеет достаточный уровень финансовой устойчивости, так как менее 

половины активов компании профинансировано собственными средствами.  

Коэффициент финансовой зависимости снизился до 2,163, это говорит 

что компания находится в зависимости от внешних денежных обязательств.  

Коэффициент концентрации заемного капитала уменьшился до 0,537, 

говоря, что компания становится независимой по сравнению с 2020 годом. 

Коэффициент задолженности уменьшился с 2020 года, на 2022 год 

коэффициент составил 1,163.  

Коэффициент обеспеченности собственными средствами с каждым годом 

растет говоря ,что компания имеет достаточный запас собственных средств для 

покрытия текущей задолженности.  

Доля покрытия собственными оборотными средствами запасов на 2022 

год составила 4,449 это значение выше рекомендуемого, что говорит нам об 

обеспечением собственными оборотными средствами. 

Коэффициент структуры заемного капитала свидетельствует, что доля 

долгосрочных обязательства за период не изменилась, что положительно 

влияет на финансовую устойчивость. 

Таким образом, за анализируемый период предприятие улучшило 

финансовое состояние. 

Для оценки изменения уровня платежеспособности предприятия в 

таблице 2.8 был проведѐн коэффициентный анализ. 

 

Таблица 2.8 

Оценка платежеспособности 

 

Показатели 
На конец года 

Изменение за 

год 

2020 2021 2022 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 

Коэффициент общей платежеспособности 1,142 1,455 1,859 0,313 0,404 
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Окончание таблицы 2.8 

1 2 3 4 5 6 

Коэффициент инвестирования (вариант 1) 5,934 30,949 86,298 25,015 55,349 

Коэффициент инвестирования (вариант 2) 5,934 30,949 86,298 25,015 55,349 

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,145 0,117 0,320 -0,028 0,203 

Коэффициент быстрой (критической, 

срочной) ликвидности 
0,954 1,237 2,724 0,283 1,487 

Коэффициент текущей ликвидности 1,118 1,440 1,849 0,322 0,409 

 

Коэффициент общей платежеспособности показывает, что активы 

предприятия обеспечивают возврат внешних долгов. 

Коэффициенты инвестирования показывают, что в течение 

анализируемого периода предприятие могло покрывать внеoбoротные активы 

собственными. 

Коэффициент абсолютной ликвидности на конец анализируемого периода 

вырос до нормального ограничения, значит предприятие способно  погашать 

требуемую часть краткосрочных обязательств. 

Коэффициент критической ликвидности в течение на конец 

анализируемого периода имел достаточное значение для покрытия 

краткосрочных обязательств в срочном порядке за счет большой величины 

дебиторской задолженности. 

Коэффициент текущей ликвидности показывает, что, реализовав все 

оборотные средства, предприятие не может погасить свои краткосрочные 

долги. Таким образом, у предприятия наблюдаются небольшие проблемы с 

ликвидностью и платежеспособностью. 

Для оценки изменения платежеспособности предприятия в таблице 2.9 

был проведѐн анализ абсолютной ликвидности баланса. 

Данные, рассчитанные в таблице 2.9, показывают следующее. 

На период с 2020-2022 года сумма актива и пассива баланса совпадают. 

Проверим выполнение первого условия абсолютной ликвидности баланса 

предприятия: Так как имеется дефицит наиболее ликвидных активов в размере 

– 54394 тыс. руб. на 2022 год, (на 2021 год в размере -63464 тыс. руб., на 2020 

год в размере -47095 тыс. руб.) то первое условие абсолютной ликвидности 
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баланса не выполняется. Организация не может погасить текущие 

обязательства при помощи наиболее ликвидных активов – денежных средств и 

краткосрочных финансовых вложений. 

 

Таблица 2.9 

Анализ ликвидности баланса 

 

Показатели 
На конец года 

2020 2021 2022 

Активы: 

А1 8025 8763 25649 

А2 44577 80627 96225 

А3 4432 9540 10877 

А4 1324 1062 797 

Итого 58358 99992 133548 

Пассивы: 

П1 55120 72227 80043 

П2 0 5 0 

П3 0 0 0 

П4 3238 27760 53505 

Итого 58358 99992 133548 

Платежный излишек / недостаток 

А1 - П1 -47095 -63464 -54394 

А2 - П2 44577 80622 96225 

А3 - П3 4432 9540 10877 

А4 - П4 1914 26698 52708 

 

Проверяем выполнения второго условия: так как имеется избыток быстро 

реализуемых активов в размере 96225 тыс. руб. на 2022 год (на 2021 год в 

размере 80622 тыс. руб., на 2020 год в размере 44577 тыс. руб.), то второе 

условие абсолютной ликвидности баланса выполняется. Организация не 

привлекала краткосрочные заемные средства и означает, что организация 

способна погасить краткосрочные пассивы быстро реализуемыми активами за 

счет краткосрочной дебиторской задолженности. 

Проверяем третье условие: так как изменяется убыток медленно 

реализуемых активов в размере 10877 тыс. руб. на 2022 год (на 2021 год в 

размере 9540 тыс. руб., на 2020 год в размере 4432 тыс. руб.), то третье условие 
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абсолютно ликвидности баланса выполняется. Организация способна погасить 

долгосрочные обязательства медленно реализуемыми активами – запасами, 

НДС по приобретенным ценностям.  

Проверяем четвертое условие: так как имеется избыток постоянных 

(устойчивых) пассивов в размере 52708 тыс. руб. на 2022 год (на 2021 год в 

размере 26698 тыс. руб., на 2020 год в размере 1914 тыс. руб.), то четвертое 

условие абсолютно ликвидность баланса выполняется. 

Так как ряд условий абсолютной ликвидности баланса не выполнен, то 

данный баланс не является абсолютно ликвидным. Организация финансово 

устойчиво и имеет высокую долю собственного оборотного капитала. 

Степень ликвидности нормальная, уровень финансового риска низкая. 

Для оценки изменения деловой активности предприятия в таблице 2.10 

был проведѐн анализ оборачиваемости имущества и источников его 

финансирования. 

 

Таблица 2.10 

Расчет показателей деловой активности 

 

Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год 
Изменение 

2020-2021 

Изменение 

2021-2022 

1 2 3 4 5 6 

Общие показатели оборачиваемости: 

Коэффициенты 

оборачиваемости оборотных 

активов 

3,2 14,7 10,7 11,5 -4 

Средняя продолжительность 

одного оборота оборотных 

активов, дней 

18,5 24,4 33,6 5,9 9,2 

Экономический эффект от 

изменения оборачиваемости 

оборотных активов 

30,6 24,4 33,6 -6,2 9,2 

Частные коэффициенты оборачиваемости: 

а) денежных средств и 

краткосрочных финансовых 

вложений 

2,7 16,9 14,4 14,2 -2,5 

б) запасов 36,1 62 33,5 25,9 -28,5 

в) дебиторской задолженности 4,2 19,4 15,26 15,2 -4,14 

Средняя продолжительность одного оборота, дни: 
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Окончание таблицы 2.10 

1 2 3 4 5 6 

а) денежных средств и 

краткосрочных финансовых 

вложений 

129 21 24 9 3 

б) запасов 10 5 10 -5 5 

в) дебиторской задолженности 84,4 18,4 23,5 -66 5,1 

г) кредиторской 

задолженности 
102,5 24,1 25,4 -78,4 1,3 

Операционный цикл, дни 40,3 81,4 48,7 41,1 -32,7 

Финансовый цикл, дни 62,2 57,3 23,3 -4,9 -34 

 

Данные, рассчитанные в таблице 2.10 показывают следующее. 

Коэффициенты оборачиваемости оборотных активов в 2022 году по сравнению 

с 2021 году снизился  это может привести к увеличению оборотных средств и 

дополнительным затратам, а значит, к ухудшению финансового состояния 

предприятия. Средняя продолжительность одного оборота оборотных активов, 

дней за анализируемый период увеличилась.  

Увеличение коэффициента оборачиваемости запасов по сравнению с 

предыдущим периодом означает, что предприятию нужно меньше ресурсов, 

чтобы поддерживать экономическую активность. Часть финансов, необходимая 

для пополнения оборотных средств, высвобождается, и появляется 

возможность для интенсификации производства товаров, работ, услуг. 

Снижение оборачиваемости оборотных средств, что отрицательно влияет 

на деятельность предприятия, т.к. входящие в оборотные средства: товары, 

запасы. Уменьшение операционного цикла означает рост эффективности 

бизнеса и наоборот, увеличение его продолжительности снижает бизнес-

результат т говорит о неудовлетворительном качестве управления финансами 

предприятия. Отрицательная величина финансового цикла связана с тем, что 

скорость обращения кредиторской задолженности меньше, чем дебиторской, 

что создаѐт угрозу финансовой устойчивости предприятия.  

Однако, стоит отметить положительную динамику оборачиваемости 

кредиторской задолженности.  

Финансовый результат деятельности предприятия выражается в 
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изменении величины его собственного капитала за отчетный период.  

Горизонтальный анализ финансовых результатов деятельности 

предприятия представлен в таблице 2.11. 

 

Таблица 2.11 

Горизонтальный анализ финансовых результатов деятельности предприятия 

 

Наименование показателя 
На конец 

2020 года 

На конец 

2021 года 

На конец 

2022 года 

Изменение 

2022-2021 

Изменение  

2022-2021 

Выручка  673,9 1218,6 1349,7 544,70 131,10 

Прибыль от продаж  7,9 87,5 96,9 79,60 9,40 

Чистая прибыль -189,7 92,4 36,6 282,10 -55,80 

Полная себестоимость 

реализованной продукции  
(588,5) (949,1) (1076,9) -360,60 -127,80 

Рентабельность 

реализованной продукции 
0,01 0,09 0,08 -0,08 0,00 

Рентабельность продаж 0,01 0,07 0,07 0,06 0,00 

Норма прибыли 0,28 0,07 0,02 0,36 -0,05 

Рентабельность активов 3,07 0,88 0,2 3,97 -0,64 

Рентабельность 

собственного капитала  
24,32 2,81 0,53 27,14 -2,28 

Рентабельность заемного 

капитала  
0 0 0 0,00 0,00 

Рентабельность 

инвестированного 

капитала  

0 0 0 0,00 0,00 

Рентабельность 

оборотных активов 
0,12 0,84 0,65 0,71 -0,19 

Рентабельность 

необоротных активов  
0,14 0,87 0,4 0,23 -0,04 

 

Таким образом, из проведенного анализа показателей рентабельности 

можно сделать вывод, что на предприятии происходит повышение 

эффективности его деятельности (таблица 2.11). Так, из проведенного анализа 

следует, что на предприятии в 2022 году не изменяются показатели 

рентабельности продаж. Данный показатель говорит неизменной доли чистой 

прибыли в объеме продаж. На предприятии в 2022 году произошло увеличение 

значения показателя норма прибыли на 1,30 % по сравнению с 2021 годом. 

Данная динамика свидетельствует о том, что на предприятии произошло 

увеличение выручки от реализации продукции, которая приходится на 1 руб. 
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прибыли. Так же следует отметить, что уменьшение значения показателя 

рентабельности собственного капитала в анализируемом периоде составило – 

0,238. Это свидетельствует о понижение эффективности деятельности 

предприятия. Показатели рентабельности оборотных активов показывает, 

сколько рублей прибыли от продаж зарабатывает предприятие с каждого рубля, 

вложенного в его оборотные активы, на 2020 показатели выросли на 1,01 %. 

По итогам анализа делается вывод о низкой степени эффективности 

деятельности и использования ресурсов организации, так как основные 

коэффициенты рентабельности снижены. 

 

2.2 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 

 

В ООО «СТЭНЛЕЙ» не разделяют задолженность на долгосрочную и 

краткосрочную. Вся задолженность является краткосрочной, то есть 

задолженность, срок погашения которой равен или меньше 12 месяцев.  

Состав дебиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» представлен в 

таблице 2.12. 

 

Таблица 2.12 

Состав дебиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

Показатель 

Период Отклонение, +/- Темп роста, % 

31.12. 

2020 г. 

31.12 

2021 г. 

31.12 

2020 г. 

2022-

2021 г. 

2020-

2021 г. 

2021-

2022 г. 

2021-

2022 г. 

Долгосрочная дебиторская 

задолженность, тыс. руб. 
- - - 0 0 0 0 

Расчеты с покупателями и 

подрядчиками, тыс. руб. 
81423 72694 39862 8729 32832 12,0 18,2 

Авансы выданные, тыс. руб. 9982 7359 3670 2623 3689 13,5 20,0 

Прочие дебиторы, тыс. руб. 4820 577 1045 4243 468 83,5 -55,2 

Общая сумма дебиторской 

задолженности, тыс. руб. 
96225 80631 44577 15594 36054 12,1 18,0 

 

Согласно данным из таблицы 2.12 общая дебиторская задолженность 

ООО «СТЭНЛЕЙ» в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличилась на 
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36054 тыс. рубля, а в 2022 году задолженность увеличилась всего на 15594 тыс. 

рубля в отличие от 2021 года. Такая ситуация возникла в основном за счет 

увеличения в 2020 по 2022 г. дебиторской задолженности покупателей и 

заказчиков. Данное увеличение говорит о росте количества заказчиков и 

заказов на оказании услуг, что в будущем приведет к увеличению прибыли при 

погашении этой задолженности. Также произошло увеличение задолженности 

по авансам в 2021 году на 3689 тыс. руб., в 2022 году на 2623 тыс. руб.  

Прочая кредиторская задолженность в 2021 году сократилась на 468 тыс. 

руб. по сравнению с 2020 годом, а в 2022 году выросла на 4243 тыс. руб. 

Также согласно представленным данным в таблице 2.12 самый большой 

удельный вес в общей структуре дебиторской задолженности предприятия 

занимает задолженность перед заказчиками и покупателями и составляет              

89,42 % в 2020 году и данный показатель ежегодно увеличивается, растет доля 

задолженности перед заказчиками и покупателями. Также необходимо 

выделить то факт, что достаточно сильно произошло увеличение 

задолженности перед покупателями за исследуемый период.  

Более наглядно динамика дебиторской задолженности представлен на 

рисунке 2.7. 

 

 
 

Рис. 2.7 – Динамика дебиторской задолженности 
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В таблице 2.13 сопоставим темп роста выручки и дебиторской 

задолженности. 

 

Таблица 2.13 

Сопоставление темпов роста выручки и дебиторской задолженности 

 

Показатель 

Период Отклонение, +/- Темп роста,% 

31.12. 

2022 г. 

31.12 

2021 г. 

31.12 

2020 г. 

2022-

2021 г. 

2021-

2020 г. 

2022-

2021 г. 

2021-

2020 г. 

Выручка, тыс. руб. 1349744 1218644 673963 131100 544681 11,0 18,1 

Общая сумма дебиторской 

задолженности, тыс. руб. 
96225 80631 44577 15594 36 054 12,1 18,0 

Соотношение выручки и 

дебиторской задолженности 
14026,9 15113,8 15119 1086,9 5,2 9,1 1,2 

 

По результатам сравнительного анализа темпов роста дебиторской 

задолженности и объемов выручки можно сделать вывод, что на предприятии 

ООО «СТЭНЛЕЙ» с 2020 года по 2022 год рост выручки превышали темпы 

роста дебиторской задолженности, что свидетельствовало о достаточно 

эффективных действиях данного предприятия по контролю над дебиторской 

задолженностью.  

Однако в 2021 и 2022 годах соотношение выручки и дебиторской 

задолженности сокращается, что вскоре может привести к снижению уровню 

платежеспособности предприятия, снизить рентабельность оборотных активов. 

Данная тенденция свидетельствует о будущих существующих проблемах на 

предприятии и ведет к снижению платежеспособности предприятия. 

Руководству ООО «СТЭНЛЕЙ» необходимо обратить внимание на данный 

факт и принять меры по снижению задолженности. 

Анализ состава и структуры дебиторской задолженности в ООО 

«СТЭНЛЕЙ» в 2020-2022 гг. представлен в таблице 2.14. 

Согласно представленным данным в таблице 2.14 самый большой 

удельный вес в общей структуре дебиторской задолженности предприятия 

занимает задолженность заказчиков и покупателей. 
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Таблица 2.14 

Анализ состава и структуры дебиторской задолженности в ООО «СТЭНЛЕЙ» в 2020-2022 гг. 

 

Состав дебиторской 

задолженности 

2022 г. 2021 г. 2020 г. Изменение  Изменение  

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

2020-2021, 

руб. 

2020-

2021, % 

2021-2022,  

руб. 

2021-

2022, % 

Задолженность 

покупателей, заказчиков 
81423 84,62 72694 90,16 39862 89,42 32832 0,74 8729 5,52 

Авансы выданные 9982 10,37 7359 9,13 3670 8,23 3689 0,9 2623 1,24 

Прочая дебиторская 

задолженность 
4820 5,01 577 0,72 1045 2,34 468 1,6 4243 4,29 

Итого 96225 100 80631 100 44577 100 36054 - 15594 - 

 



54 

На рисунке. 2.8 представлена структура дебиторской задолженности 

предприятия за 2020-2022 гг. 

 

 

Рис. 2.8 – Структура дебиторской задолженности предприятия  

за 2020-2022 гг. 
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За период 2020-2022 гг. наблюдается увеличение  доли прочих дебиторов, 

а также доли авансов выданных, и при этом продолжается увеличение 

задолженности перед покупателями и заказчиками.  

Вся кредиторская задолженность ООО «СТЭНЛЕЙ» является 

краткосрочной, погашение которой планируется в течение 12 месяцев. 

Состав кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» представлен в 

таблице 2.15. 

Судя по данным табл. 2.15 и рис. 2.9 кредиторская задолженность 
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предприятия представляет собой задолженность поставщикам, авансы 

полученные, расчеты по налогам и сборам и прочую кредиторскую 

задолженность. 

 

Таблица 2.15  

Состав кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

Показатель 

Период Отклонение,+/- Темп роста,% 

31.12. 

2022 г. 

31.12. 

2021 г. 

31.12. 

2020 г. 

2022-

2021 г. 

2020-

2021 г. 

2021-

2022 г. 

2021-

2020 г. 

Долгосрочная кредиторская 

задолженность, тыс. руб. 
- - - 0 0 0 0 

Краткосрочная кредиторская 

задолженность (расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками), тыс. руб. 

79681 70047 53861 9634 16186 11,3 130,1 

Авансы полученые, тыс. руб. 6 60 76 -54 -16 10 0,78 

Расчеты по налогам и 

сборам, тыс. руб. 
332 2147 1170 -1815 977 15,4 1,83 

Расчеты о кредитам, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 

Прочая задолженность, тыс. 

руб. 
25 14 13 11 1 1,7 1,07 

Общая сумма кредиторской 

задолженности, тыс. руб. 
80043 72268 55120 7775 17148 110,7 13,1 

 

На протяжении 2020-2022 гг. происходит увеличение кредиторской 

задолженности предприятия, в том числе в 2021 г. темп изменения составил 

131,1 %, а в 2022 г. рост составил 13,3 %.  

Прирост кредиторской задолженности в 2021 году вызван значительным 

увеличением задолженности перед подрядчиками и поставщиками. 

Данное положение, предположительно, связано с тем, что в 2021 году 

увеличилась дебиторская задолженность заказчиков и покупателей, темп 

изменения составил 130,1 %, что повлекло за собой снижение 

платежеспособности предприятия из-за отвлечения большой части денежных 

средств из оборота. 

Более наглядно динамика кредиторской задолженности представлена на 

рисунке 2.9. 



56 

 
 

Рис. 2.9 – Динамика кредиторской задолженности 

 

На рисунке 2.10 представлена структура кредиторской задолженности 

ООО «СТЭНЛЕЙ» за 2020-2022 гг. 

 

 

 

Рис. 2.10 – Структура кредиторской задолженности 
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Таблица 2.16 

Анализ состава и структуры кредиторской задолженности в ООО «СТЭНЛЕЙ» в 2020-2022 гг. 

 

Состав кредиторской 

задолженности 

2022 г. 2021 г. 2020 г. Изменение  Изменение  

Сумма, 

тыс. руб. 
Уд. вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

2020-2021, 

руб. 

2020-

2021, % 

2021-2022,  

руб. 

2021-

2022, % 

Поставщики и 

подрядчики, тыс. руб. 
79681 99,55 70047 96,93 53861 97,72 16186 0,79 9634 2,62 

Авансы полученные, 

тыс. руб. 
6 0,01 60 0,08 76 0,14 16 0,06 54 0,01 

Расчеты по налогам и 

сборам, тыс. руб. 
332 0,41 2147 2,97 1170 2,12 977 0,85 1815 3,3 

Расчеты о кредитам,  

тыс. руб. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Прочая задолженность, 

тыс. руб. 
25 0,03 14 0,02 13 0,02 1 12 11 0,01 

Итого 80043 100 72268 100 55120 100 17148 - 7775 - 
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Судя по данным табл. 2.16 и рис. 2.10 большую часть кредиторская 

задолженность предприятия представляет задолженность поставщикам, она 

составляет в 2022 году 99,55 %. Подобное обязательство возникает в случае, 

если услуги или товары были предоставлены, но оплата еще не произведена. 

Наибольшее увеличение кредиторской задолженности произошло в 2021 

году по сравнению с 2020 годом по расчетам с поставщиками и подрядчиками – 

на 16186 тыс. руб. или 130,1 %, задолженность по налогам и сборам в 2022 году 

уменьшилось на 1815 тыс. руб. в сравнении с 2020 и 2021 годом что является 

положительной тенденцией. 

Важное значение для предприятия имеет оценка соотношения 

дебиторской и кредиторской задолженности. Поэтому далее рассмотрим 

соотношение дебиторской и кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» 

(таблица 2.17). 

 

Таблица 2.17 

Соотношение дебиторской и кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» 

на конец 2020-2022 гг. 

 

Показатель 

Период Отклонение, +/- Темп роста,% 

31.12. 

2022 г. 

31.12. 

2021 г. 

31.12. 

2020 г. 

31.12. 

2022 г. 

31.12. 

2021 г. 

31.12. 

2020 г. 

31.12. 

2022 г. 

Кредиторская задолженность 

на конец года, тыс. руб. 
80043 72268 55120 7775 17148 110,7 13,1 

Дебиторская задолженность 

на конец года, тыс. руб. 
96225 80631 44577 15594 36054 119,3 180,8 

Соотношение дебиторской и 

кредиторской задолженности 
1,20 1,11 0,80 2 2,1 - - 

 

Отслеживание показателей коэффициента соотношения дебиторской и 

кредиторской задолженности считается важной задачей руководителя и 

бухгалтерии. Игнорирование и несвоевременное отслеживание соотношений 

между кредитным долгом и «дебитoркoй» может спровоцировать проблему. Их 

значения должны находиться на определѐнном уровне. Это говорит о здоровой 

обстановке в компании. 
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Согласно данным, представленным в таблице 2.17 за период 2020-2021 гг. 

величина кредиторской и дебиторской задолженности увеличивается, причем 

величина дебиторской задолженности увеличивается даже большими темпами, 

чем увеличивается кредиторская задолженность, что в итоге привело к 

значительному увеличению коэффициента соотношения дебиторской и 

кредиторской задолженности на 2020 год составило 44577 тыс. руб. или 0,80. В 

2022 году составило 96225 тыс. руб., это значит, что величина дебиторской 

задолженности предприятия составляет 12 % от величины кредиторской 

задолженности. 

За исследуемый период 2020-2022 гг. отмечается превышение роста 

дебиторской задолженности предприятия над ростом кредиторской 

задолженности, это в свою очередь говорит об отвлечении средств из оборота, а 

также о неэффективной платежной политики организации. Поэтому еще раз 

необходимо отметить, что управленческому составу предприятия важно 

детально проработать систему по возврату дебиторской задолженности и 

усилить контроль по работе с клиентами.  

На рис. 2.11 отражена дебиторская и кредиторская задолженность ООО 

«СТЭНЛЕЙ» в динамике за 2020-2022 гг. 

 

 

 

Рис. 2.11 – Динамика дебиторской и кредиторской задолженности 
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Как видно из рис. 2.11 за 2020-2022 гг. отмечается тенденция по 

увеличению как кредиторской так и дебиторской задолженности организации, 

при этом за исследованный период кредиторская задолженность предприятия в 

ниже, чем дебиторская задолженность, что может означат отвлечение средств 

из хозяйственного оборота и в дальнейшем приведет к необходимости 

привлечения дорогостоящих кредитов банка и займов для поддержки текущей 

производственно-хозяйственной деятельности предприятия. 

Значительное превышение кредиторской задолженности над дебиторской 

создает угрозу финансовой устойчивости предприятия. 

Большая дебиторская задолженность негативно сказывается на 

финансовом состоянии компании. Оборотные средства не поступают на счета, 

и наступает стагнация. Чем больше объем задолженности, тем выше риск ее 

невозврата. Это может пагубно сказаться на устойчивости бизнеса. 

Также при анализе кредиторской и дебиторской задолженности важно 

рассчитать показатели оборачиваемости задолженности, а также сроки 

погашения данных задолженностей за исследуемый период.  

В таблице 2.17 отражена динамика оборачиваемости кредиторской и 

дебиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ». 

 

Таблица 2.17 

Динамика оборачиваемости кредиторской и дебиторской задолженности  

ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

Показатель 

Период 
Отклонение,  

+/- 
Темп роста,% 

31.12. 

2022 г. 

31.12. 

2021 г. 

31.12. 

2020 г. 

31.12. 

2022 г. 

31.12. 

2021 г. 

31.12. 

2020 г. 

31.12. 

2022 г. 

Оборачиваемость дебиторской 

задолженности, раз 
7,6 9,7 7,6 2,1 -2,1 128 78 

Оборачиваемость кредиторской 

задолженности, раз 
7 7,4 6,5 0,4 -0,9 106 20 

Оборачиваемость дебиторской 

задолженности, дни 
23,1 18,4 23,3 -4,7 4,9 80 127 

Оборачиваемость кредиторской 

задолженности, дни 
25,4 24,1 32,5 -1,3 8,4 95 135 
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Согласно данным таблицы 2.17 продолжительность погашения 

дебиторской и кредиторской задолженности за 2020-2022 гг. уменьшается, это 

в свою очередь отражается на сокращении оборотов кредиторской и 

дебиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ». Положительным моментом в 

работе организации является уменьшение сроков по погашению кредиторской 

и дебиторской задолженности, величина которых в 2022 г. составляла, 

соответственно 25,4 дн. кредиторской задолженности и 23,1 дн. дебиторской 

задолженности, по сравнению с 2020 годом.  

Снижение сроков погашения кредиторской и дебиторской задолженности 

положительно влияет на финансовые показатели рассматриваемого 

предприятия.  

Таким образом, изучив кредиторскую и дебиторскую задолженность 

ООО «СТЭНЛЕЙ» было выяснено, что на протяжении всего периода за 2020-

2022 гг. величина задолженности предприятия с 2021 года по 2022 года 

увеличивается, при этом замедляется оборачиваемость задолженности 

предприятия, что свидетельствует о снижении эффективности управления 

задолженностью предприятия.  

Превышение дебиторской задолженности над кредиторской означает 

отвлечение средств из хозяйственного оборота и в дальнейшем приведет к 

необходимости привлечения дорогостоящих кредитов банка и займов для 

поддержки текущей производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия. 
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3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА ДЕБИТОРСКОЙ И 

КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕНОСТИ ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

3.1 Характеристика учета дебиторской и кредиторской задолженности 

 

ООО «СТЭНЛЕЙ» ведет бухгалтерский учет в соответствии с Планом 

счетов финансово-хозяйственной деятельности организации и Инструкцией по 

его применению, утверждѐнной приказом Минфина России от 31 октября 2000 

года № 94н. 

Рабочий план счетов составлен на основе типового Плана счетов 

бухгалтерского учѐта РФ и содержит синтетические и аналитические счета, 

необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями 

своевременности и полноты учета и отчетности в установленном объеме. 

Учет дебиторской и кредиторской задолженности, осуществляемый 

согласно типовому Плану счетов бухгалтерского учета на счетах: 

 61 «Расчеты по авансам выданным»; 

 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;  

 63 «Расчеты по претензиям»; 

 64 «Расчеты по авансам полученным»; 

 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

 75 «Расчеты с учредителями»; 

 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

ООО «СТЭНЛЕЙ» использует для ведения бухгалтерского учѐта 

компьютерную программу «1С». Для обобщения информации о расчетах с 

покупателями и заказчиками используется счет 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» субсчет 1 «Расчеты с покупателями и заказчиками» отражает 

дебиторскую задолженность покупателей за реализованную продукцию, 

товары. Здесь же находит отражение задолженность по прочим операциям. 

Субсчет 62-2 «Расчет по авансам полученным» содержит информацию о 
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суммах предoплат и авансов, полученных от покупателей (заказчиков) в счет 

будущих поставок. 

Субсчет 62-3 «Расчеты по векселям полученным» отражают информацию 

о задолженности покупателей и заказчиков, обеспеченной полученными 

векселями. 

Субсчет 62-4 «Расчеты по авансам полученным» применяют для 

отражения информации о расчетах по полученным авансам в соответствии с 

договорами под поставку материально-производственных запасов либо под 

выполнение работ, производимых для заказчиков по частичной готовности. 

На субсчете 62-5 «Внутригрупповые расчеты взаимосвязанных 

организаций» отражают информацию о расчетах взаимосвязанных организаций 

(холдингов, финансово-промышленных групп и др.) за проданную продукцию, 

животных, выполненные работы и оказанные услуги. 

На субсчете 62-6 «Расчеты с прочими покупателями и заказчиками» 

отражают информацию с остальными покупателями и заказчиками 

(юридическими и физическими лицами). 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведут по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) 

отчету, а при расчетах плановыми платежами – по каждому покупателю и 

заказчику. 

Кредиторская задолженность организации ООО «СТЭНЛЕЙ» перед 

поставщиками и подрядчиками, работниками по выплате зарплаты, бюджетом 

отражается на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

предназначен для обобщения информации o расчетах с поставщиками и 

подрядчиками.  

Субсчет 60-1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» нужен для 

учета взаиморасчетов с поставщиками. На нем формируется кредиторская 

задолженность компании, то есть суммы, которые организация должна 

оплатить своему контрагенту. 

Субсчет 60-2 «Расчет с заказчиками по выданным авансам» предназначен 
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для учета авансов поставщикам. 

Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» ведут по каждому предъявленному счету, а расчетов в порядке 

плановых платежей – по каждому поставщику и подрядчику. 

Все хозяйственные операции, подлежат оформлению оправдательными 

документами, которые являются первичными учетными документами. Для 

отражения хозяйственных операций, используются межведомственные 

унифицированные формы первичных документов, утвержденные Госкомстатом 

РФ по согласованию с Минфином России, ведомственные типовые формы, а 

также разработанные специалистами  общества самостоятельно, применительно 

к соответствующим типовым. 

Бухгалтерский учет ведется с использованием регистров бухгалтерского 

учета. 

Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 

 наименование регистра; 

 наименование организации, составившей регистр; 

 дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который 

составлен регистр; 

 хронологическая и (или) систематическая группировка объектов 

бухгалтерского учета; 

 величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с 

указанием единицы измерения; 

 наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; 

 подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их 

фамилий и инициалов либо 

 иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

Содержание реестров бухгалтерского учѐта и внутренней бухгалтерской 

отчетности является коммерческой тайной.  

Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат 

своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. 
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Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов 

бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. 

Отношения между ООО «СТЭНЛЕЙ» и ее заказчиками оформляются 

договором. В договоре прописаны общие положения, права, обязанности и 

ответственность двух сторон, а также форс-мажорные обстоятельства и прочие 

условия. 

Отгрузка товара осуществляется на основании приказа, отправленного на 

склад, и накладной. Последний документ оформляется в двух экземплярах. На 

основании накладной бухгалтерский отдел оформляет платежное требование 

для расчетов. Счета-фактуры выписывает любая фирма вне зависимости от 

того, облагается ли товар налогом. НДС начисляется на основании счета-

фактуры. 

Учет дебиторской задолженности ведется на счете 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками».  

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведется в разрезе покупателей и заказчиков. 

В ООО «СТЭНЛЕЙ» в расчетах с покупателями применяется только 

безналичная форма расчетов с помощью платежных поручений. 

В таблице 3.1 представлены бухгалтерские проводки с покупателями. 

 

Таблица 3.1  

Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками в  

ООО «СТЭНЛЕЙ» на начало 2022 года 

 

Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

дебет кредит 

1. Отгрузили товары покупателю 62.1 90.1 

2. Начислен НДС 90.3 68.2 

3. Поступление денежных средств от покупателей 51.1 62.1 

 

В процессе финансово-хозяйственной деятельности в ООО «СТЭНЛЕЙ» 

возникает потребность в использовании наличных денежных средств для 
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осуществления расчетов с работниками по командировкам, по выдаче им 

средств для представительских целей. При этом работники организации, 

получающие денежные средства на указанные нужды, для целей 

бухгалтерского учета называются подотчетными лицами. 

Бухгалтерский учет с подотчетными лицами по выданным наличным 

денежным средствам ведется в ООО «СТЭНЛЕЙ» на счете 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

Д 71 К 50 – выданы из кассы работнику денежные средства на 

командировку. 

Расчеты с разными дебиторами, а в частности расчеты по претензиям 

отражаются на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»: 

 Д 76.2 К 91.1 – отражена сумма неустойки, причитающаяся к 

получению; 

 Д 91.2 К 68.2 – начислен к уплате в бюджет НДС; 

 Д 51.1 К 76.2 – поступила на расчетный счет сумма неустойки. 

Образование дебиторской задолженности связано с переплатой в бюджет 

налогов и сборов или переплатой при расчетах по социальному страхованию, 

пенсионному обеспечению, обязательному медицинскому страхованию 

работников организации. 

Необходимым условием для списания дебиторской задолженности с 

истекшим сроком исковой давности и других долгов, нереальных для 

взыскания, является проведение инвентаризации. В организации проводится 

инвентаризация задолженности отдельных дебиторов с целью выявления 

долгов с истекшим сроком исковой давности для их последующего списания. 

Д 91.2 К 62.1 – списана невостребованная дебиторская задолженность. 

Д 007 – списанная задолженность на забалансoвoм счете. 

Списание невостребованной дебиторской задолженности с помощью 

резерва по сомнительным долгам осуществляется проводкой: Д 63 К 62.1. 

Перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность 

осуществляется проводкой: Д 67.03 К 67.03. 
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Порядок отражения кредиторской задолженности регулируется 

Положением по ведению бухучета и отчетности (Положение), утвержденного 

Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н.  

Кредиторская задолженность в организации ООО «СТЭНЛЕЙ» возникает 

перед: 

 поставщиками – товар или услуга получены, а деньги за них еще не 

перечислены; 

 клиентами – компания получила предоплату, но не поставила товар и 

получила штраф; 

 бюджетом – начисленные, но неуплаченные налоги и сборы; 

 прочая кредиторская задолженность. 

Для списании кредиторской задолженности используются проводки: 

Д 60 (62, 66, 67, 70, 71, 76-4) К 91-1 – списана сумма кредиторской 

задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

Такую запись делают в периоде, в котором истек срок исковой давности 

по кредиторской задолженности (п. 16 ПБУ 9/99). Если долг поставщику 

вернули после того, как задолженность списали, восстанавливать ее не нужно.  

Сумму погашения обязательства отражается в составе прочих расходов 

(п. 11, 16, 19 ПБУ 10/99). В учете делаются проводки:  

Дебет 91-2 Кредит 60 (76) – отражен расход в сумме добровольного 

погашения обязательства перед контрагентом;  

Дебет 60 (76) Кредит 51 – перечислены деньги контрагенту. 

Процесс управления и формирования дебиторской и кредиторской 

задолженности на предприятии имеет непосредственное влияние на доходы 

компании, более того определяет дисконтную и кредитную политику для 

потребителей, меры ускорения взыскания долгов, предоставление условий 

продаж, которые в свою очередь гарантируют поступления денежных средств. 

Особое внимание следует уделять поиску путей снижения промежутка 

времени между окончанием операции по реализации продукции и выпиской 

счет-фaктуры потребителю. Более того следует оценивать вес возможные 
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издержки, которые связаны с дебиторской задолженностью, другими слова 

контроль упущенной выгоды от не использованных денежных средств. 

В связи с этим необходимо уделять большое внимание дебиторской и 

кредиторской задолженности. Хорошая система расчетов с дебиторами и 

кредиторами – путь успешного управления состоянием организации. Одним из 

основных направлений совершенствования бухгалтерского учета расчетов с 

дебиторами и кредиторами является обеспечение своевременной и достоверной 

информацией о задолженности организации. 

В компании ООО «СТЭНЛЕЙ» выявлены следующие недостатки: 

1. Отсутствие резерва по сомнительным долгам. 

2. Отсутствие контроля за сроками погашения задолженностей. 

3. Отсутствие контроля операции по движению кредиторской 

задолженности. 

 

3.2 Рекомендация по совершенствованию учета дебиторской и 

кредиторской задолженности 

 

Проанализировав материал, касающийся учетa дебиторской и 

кредиторской задолженности в ООО «СТЭНЛЕЙ», были выявлены недостатки, 

по которым определены следующие рекомендации их совершенствования в 

таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 

Рекомендация по совершенствования дебиторской и кредиторской 

задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» 

 

Недостаток Рекомендация 

1. Отсутствие резерва по сомнительным 

долгам 
Регистр расчета резерва сомнительных долгов 

2. Отсутствие контроля за сроками 

погашения задолженностей. 

Регистр по учету задолженностей с истекшим 

сроком годности 

3. Отсутствие контроля операции по  

движению кредиторской задолженности 

Регистр по учету контроля операции по  

движению кредиторской задолженности 
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От правильного учета и контроля кредиторской и дебиторской 

задолженностью зависит структура активов и пассивов баланса ООО 

«СТЭНЛЕЙ», а также определение прибыли. Это еще раз подтверждает 

высокую значимость своевременного и качественного управления 

задолженностью предприятия. 

При разработке регистров были учтены требования ФЗ от 06.12.2011               

№ 402-ФЗ (ред. от 07.02.2024) «О бухгалтерском учете» статья 10 в части 

реквизитов регистров бухгалтерского учета. 

Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 

1) наименование регистра; 

2) наименование экономического субъекта, составившего регистр; 

3) дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который 

составлен регистр; 

4) хронологическая и (или) систематическая группировка объектов 

бухгалтерского учета; 

5) величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с 

указанием единицы измерения; 

6) наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; 

7) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их 

фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации 

этих лиц. 

В деятельности ООО «СТЭНЛЕЙ» были обнаружены недостатки в учете 

дебиторской и кредиторской задолженности. В бухгалтерском учете резерв по 

сомнительным долгам надо создавать в отношении любой сомнительной 

задолженности.  

Разработан Регистр расчета резерва по сомнительным долгам № 1 от 

07.02.2024 г., который представлен на таблице 3.3. 

Организация создает резервы сомнительных долгов в случае признания 

дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на 

финансовые результаты организации. 
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Таблица 3.3 

Регистр расчета резерва по сомнительным долгам № 1 от 07.02.2024 г. 

 

Организация: ООО «СТЭНЛЕЙ» 

Период: с 01.01.2024 по 31.01.2024  

Единица измерения: рубли 

 

Покупатель 
Основания возникновения 

задолженности 

Сумма 

задолженности 

тыс. руб. 

Срок оплаты по 

договору 

Вероятность 

оплаты долга, % 

(данные отдела 

продаж) 

Резервная 

сумма по 

сомнительным 

долгам руб. 

ООО «ДВ-ФРУТ» Договор поставки № 46 от 01.01.24 г. 72694 10.01.24 100 % 0 

ООО «КРЫМФРУКТ» Договор поставки № 32 от 01.01.24 г. 39787 10.01.24 30 % 11936 

Итого  112481 - - 11936 

ООО «КРЫМФРУКТ» Договор поставки № 32 от 05.01.24 г. 39787 25.01.24 10 % 35808,3 

ООО «ДВ-ФРУТ» Договор поставки № 46 от 05.01.24 г. 20358 25.02.24 100 % 0 

ООО «ПИТЕРАГРО» Договор поставки № 76 от 05.01.24 г. 29086 25.02.24 80  % 5817,2 

Итого   89231   41626,1 

ООО «ПИТЕРАГРО» Договор поставки № 53 от 05.01.24 г. 21278 

25.01.24 (частичное 

погашение 

осуществлено 15.01.24) 

90 % 2127,8 

ООО «КРЫМФРУКТ» Договор поставки № 32 от 05.01.24 г. 

39787 Долг 

списан как 

безнадежный 

31.12024 0 % - 

ООО «ДВ-ФРУТ» Договор поставки № 46 от 05.01.24 г. 20358 25.02.24 100 % 0 

Итого - 41636 - - 2127,8 

 

Ответственный за составление регистра:  главный бухгалтер      ____________            ____________________ 
                                                                                                                                                   (должность)                                   (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

https://checko.ru/company/dv-frut-1132511003349
https://checko.ru/company/dv-frut-1132511003349
https://checko.ru/company/dv-frut-1132511003349
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Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, 

которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в 

сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими 

гарантиями. Величина резерва определяется отдельно по каждому 

сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния 

(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга 

полностью или частично.  

Если до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва 

сомнительных долгов, этот резерв в какой-либо части не будет использован, то 

неизрасходованные суммы присоединяются при составлении бухгалтерского 

баланса на конец отчетного года к финансовым результатам. 

Компания ООО «СТЭНЛЕЙ» создает резерв по сомнительному долгу 

покупателю ООО «КРЫМФРУКТ» в сумме 11936 тыс. руб. (39787 тыс. руб. x 

(100 % - 30 %)). 

Д 91.2 К 63 – 11936 тыс. руб. – формирование резерва по сомнительному 

долгу ООО «КРЫМФРУКТ». 

Таким образом, сальдо резервов по сомнительным долгам на 30 июня 

представляет собой именно эту сумму резерва 11936 тыс. руб. 

Соответственно, по состоянию в бухгалтерском балансе ООО 

«СТЭНЛЕЙ» подлежит отражению сумма дебиторской задолженности 72694 

тыс. руб. (112481 – 39787). 

Компания увеличивает резерв по сомнительному долгу ООО 

«КРЫМФРУКТ» до 35808,3 – на 23872,3 руб. (39787 тыс. руб. х 90 % - 11936 

тыс. руб.), а также создает резерв по сомнительному долгу ООО 

«ПИТЕРАГРО» в сумме 5817,2 тыс. руб. (29086 тыс. руб. x (100 % - 80 %)). 

Д 91.2 К 63 – 35808,3 тыс. руб. – увеличение резерва по сомнительному 

долгу ООО «КРЫМФРУКТ». 

Д 91.2 К 63 – 5817,2 тыс. руб. – формирование резерва по сомнительному 

долгу ООО «ПИТЕРАГРО». 

Резервы по сомнительным долгам не создаются. Долг ООО 
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«КРЫМФРУКТ» списывается за счет резерва. Осуществляется корректировка 

(уменьшение) резерва по сомнительному долгу ООО «ПИТЕРАГРО» в связи с 

частичной оплатой долга и как следствие – увеличением вероятности 

погашения. Сумма резерва по долгу ООО «ПИТЕРАГРО» восстанавливается на 

2127,8 тыс. руб. (29086 - 7808 * (100 - 90) %). 

Д 63 К 62 – 35808,3 тыс. руб. – списание долга ООО «КРЫМФРУКТ» за 

счет ранее сформированного резерва. 

Д 91.2 К 62 – 3978,7 тыс. руб. – списание оставшейся части долга ООО 

«КРЫМФРУКТ»; 

Д 63 К 91.1 – 2127,8 тыс. руб. – восстановление резерва по долгу ООО 

«ПИТЕРАГРО». 

Таким образом, сумма резерва по сомнительным долгам по состоянию на 

31.01.2024 г. составит 6106,5 тыс. руб.  

Сумма же дебиторской задолженности, подлежащей отражению в 

бухгалтерском балансе, составит 35529,5 тыс. руб. (41636 - 6106,5). 

Таким образом, сальдо резервов по сомнительным долгам составит 

41625,5 тыс. руб. (11936 + 23872,3 + 5817,2). 

Порядок создания и использования резерва необходимо закрепить в 

учетной политике. Резерв по сомнительным долгам создается для того, чтобы в 

бухгалтерской отчетности организации данные о ее дебиторской 

задолженности были достоверны. Поэтому при наличии сомнительного долга 

надо создать резерв, даже если организация является субъектом малого 

предпринимательства (п. 70 Положения по бухучету № 34н). 

В деятельности ООО «СТЭНЛЕЙ» были обнаружены недостатки  по 

отсутствие контроля за сроками погашения задолженностей. На таблице 3.4 

представлен Регистр учета сроков погашения задолженностей № 2 от 

01.02.2024 г. Регистр предназначен за отслеживание сроков задолженностей 

перед покупателями, его использование поможет организации следить за 

сроками задолженностей во избежание  проценты штрафы и иные начислениях 

за просроченный срок оплаты перед заказчиками. 
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Таблица 3.4 

Регистр учета сроков погашения задолженностей № 2 от 01.02.2024 г. 

 

Организация: ООО «СТЭНЛЕЙ» 

Период: с 01.01.2024 по 31.01.2024  

Единица измерения: рубли 

 

Контрагент 

На начало периода 

Погашения 

задолженности 

по договору 

Критичес-

кий срок 

погашения 

задолжен-

ности 

На конец периода 

Документ поступления 

Коли-

чество 

дней 

просро-

ченной 

задолжен-

ности 

Коли-

чество 

дней 

просро-

ченной 

задолжен-

ности 

Сумма 

погашен-

ной задол-

женности 

на конец 

периода 

Штрафные 

санк- 

ции за 

просрочку 

(5%) 

Сумма 

задол-

женнос-

ти на 

конец 

периода 

Номер 

договора 
Дата 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Дата Сумма Дата 

ООО «КРЫМФРУКТ» 125-П 01.01.24 г. 50542 0 15.01.24 г. 0 20.01.24 г. 11 0 2527,1 53069,1 

ООО «УЭЛСИ» 512-П 02.01.24 г. 6500 0 16.01.24 г. 6500 21.01.24 г. - 6500 - -  

ООО «БАХЧИСА-

РАЙСКАЯ ДОЛИНА» 
524-П 05.01.24 г. 13423 0 20.01.24 г. 10320 25.01.24 г. 6 10320 155,15 3258,15 

ООО «ПИТЕРАГРО» 641-П 10.01.24 г. 29086 0 25.01.24 г. 7808 03.02.24 г. - 7808 - 21278 

Итого  - - 99551 - - 18128 - - 18128 2682,25 77605,25 

 

Ответственный за составление регистра:      главный бухгалтер      ____________            ____________________ 
                                                                                                                                                      (должность)                                     (подпись)                                     (расшифровка подписи) 
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Дебиторская задолженность контрагентов считается нормальной 

(срочной) в пределах срока оплаты, указанного в карточке договора, начиная с 

момента ее возникновения. Если по истечении срока оплаты дебиторская 

задолженность остается непогашенной, то она считается просроченной. 

Поставщик и продавец в договоре поставки могут устанавливать 

неустойку в виде ограничения общей суммы неустойки оно не более 5 % от 

суммы договора . 

Неустойка или штраф может устанавливаться за различные нарушения 

условий договора: нарушение сроков поставки, нарушение сроков оплаты  и 

другое. 

Благодаря данному регистру ООО «СТЭНЛЕЙ» может наблюдать 

своевременное выявление задолженности. 

Регистр составляет главный бухгалтер, раз в месяц. 

В деятельности ООО «СТЭНЛЕЙ» были обнаружены недостатки  по 

отсутствие контроля операции по  движению кредиторской задолженности. В 

таблице 3.5 представлен Регистр учета контроля операции по движению 

кредиторской задолженности № 3 от 01.01.2024 г. 

Регистр формируется для обобщения информации об операциях по 

движению кредиторской задолженности, которая в дальнейшем учитывается в 

целях налогообложения в качестве расходов в порядке, установленном 

Кодексом. 

Ведение регистра должно обеспечивать возможность группировки  

информации по объекту и наименованию (виду) операций, приводящих к 

возникновению кредиторской задолженности, возможность формирования 

суммы непогашенной кредиторской задолженности на отчетную дату, а также 

возможность определения на отчетную дату сумм кредиторской задолженности 

с истекшим сроком исковой давности или подлежащей списанию по иным 

основаниям. 

Регистр предназначен за отслеживание операций по движению 

кредиторской задолженности.   
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Таблица 3.5 

Регистр учета операций по движению кредиторской задолженности № 3 от 01.01.2024 г. 

 

Организация: ООО «СТЭНЛЕЙ» 

Период: с 01.01.2024 по 31.01.2024  

Единица измерения: рубли 

 

Объект учета 

На начало периода 

Дата 

погашения 

задолжен-

ности по 

договору 

Изменение за период Перевод из 

краткос-

рочной 

задолжен-

ности в 

долгосроч-

ную 

Сумма 

непога-

шенной 

задолжен-

ности на 

конец 

периода  

Договор поставки Поступление  Погашение  

Номер 

договора 
Дата 

Сумма, 

 тыс. руб. 

В результате 

хозяйст-

венных 

операциях 

Штрафные 

санкции за 

просрочку 

Сумма погашения 

задолженности  

Дата 
Сумма, 

тыс. руб. 

ООО «ДЕЛИШЕС» 203-ПТ 01.01.24 21693 20.01.24 - - 20.01.24 11693 - 10000 

ООО «ТАШЕР» 356-ПТ 01.01.24 11830 22.01.24 - - 22.01.24 5000 - 6830 

ООО «ПОСЕЙДОН» 358-ПТ 02.01.24 36524 26.01.24 31327 - 26.01.24 5000 - 62851 

Итого - - 70047 - 31327 - - 21693 - 79681 

 

Ответственный за составление регистра:      главный бухгалтер      ____________            ____________________ 
                                                                                                                                                       (должность)                                   (подпись)                                        (расшифровка подписи) 
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Ведение Регистра должно обеспечивать возможность группировки 

информации по объекту и наименованию (виду) операций, приводящих к 

возникновению кредиторской задолженности, возможность формирования 

суммы непогашенной кредиторской задолженности на отчетную дату, а также 

возможность определения на отчетную дату сумм кредиторской задолженности 

с истекшим сроком исковой давности или подлежащей списанию по иным 

основаниям. 

Регистр составляет главный бухгалтер, раз в квартал. 

Мероприятия по совершенствованию учету дебиторской и кредиторской 

задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» оценены в таблице 3.6. 

 

Таблица 3.6 

Оценка мероприятий по совершенствованию учета 

дебиторской и кредиторской задолженности 

 

Рекомендации Оценка рекомендаций 

Регистр резерва 

сомнительных долгов 

Регистр учета по сомнительным долгам позволит 

организации своевременно выявить платежеспособности 

дебиторов и вероятностью погашения задолженности 

Регистр по учету 

задолженностей с истекшим 

сроком годности 

Регистр по учету задолженностей с истекшим сроком 

годности позволит организации следить за сроками 

задолженностей во избежание проценты штрафы и иные 

начислениях за просроченный срок оплаты перед 

заказчиками. Позволяет вовремя списывать задолженность 

с истекшим сроком годности 

Регистр по учету контроля 

операции по движению 

кредиторской задолженности  

Регистр по учету контроля операции по движению 

кредиторской задолженности позволит организации 

формирования суммы непогашенной кредиторской 

задолженности на отчетную дату 

 

В итоге поиска путей по совершенствованию учета дебиторской и 

кредиторской задолженности ООО «СТЭНЛЕЙ» были созданы регистры, 

которые позволяют обеспечить ведения учета в соответствии с законодательной 

базой Российской Федерации. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В процессе выполнения выпускной квалификационной работы была 

достигнута поставленная цель, которая заключалась в разработке 

рекомендаций, направленных на совершенствование учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

В процессе достижения цели выпускной квалификационной работы были 

решены следующие задачи: 

 изучены теоретические основы учета дебиторской и кредиторской 

задолженностью на предприятии; 

 проанализирован анализ финансового состояния ООО «СТЭНЛЕЙ»; 

 проведен анализ и оценка дебиторской и кредиторской задолженности 

ООО «СТЭНЛЕЙ».; 

 предложены и обоснованы рекомендации по совершенствованию учета 

дебиторской и кредиторской задолженностей ООО «СТЭНЛЕЙ». 

В первой главе выпускной квалификационной работы были раскрыты 

теоретические основы учета дебиторской и кредиторской задолженностью. Во 

второй главе выпускной квалификационной работы был проведен анализ 

финансово-хозяйственной деятельности организации деятельности ООО 

«СТЭНЛЕЙ». 

Вертикальный и горизонтальный анализ бухгалтерского баланса показал, 

что финансово-хозяйственная деятельность ООО «СТЭНЛЕЙ» способствовала 

увеличению его собственного капитала по итогам 2022 г. изменилась 

незначительно: доля внеоборотных активов снизилась, также увеличилась доля 

оборотных активов. Что значит Изменения в структуре источников 

формирования активов за 2022 г. более существенные. На 14,94 % увеличилась 

доля собственных средств, на такой же процент снизилась доли краткосрочных 

обязательств. Этот факт свидетельствует об улучшении структуры источников 

формирования активов по итогам 2022 г. 

В то же время структура ликвидности компании ООО «СТЭНЛЕЙ» как 

 



78 

на начало, так и на конец 2022 г. нормальная, уровень финансового риска 

низкая. 

Процесс управления и формирования дебиторской и кредиторской 

задолженности на предприятии имеет непосредственное влияние на доходы 

компании, более того определяет дисконтную и кредитную политику для 

потребителей, меры ускорения взыскания долгов, предоставление условий 

продаж, которые в свою очередь гарантируют поступления денежных средств. 

Превышение дебиторской задолженности над кредиторской означает 

отвлечение средств из хозяйственного оборота и в дальнейшем приведет к 

необходимости привлечения дорогостоящих кредитов банка и займов для 

поддержки текущей производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия. 

В третьей главе выпускной квалификационной работы разработаны 

рекомендации по совершенствованию учета дебиторской и кредиторской 

задолженностью в ООО «СТЭНЛЕЙ». 

Были разработаны следующие регистры: 

 регистр учета по сомнительным долгам, для своевременного выявления 

платежеспособности дебиторов и вероятностью погашения задолженности; 

 регистр по учету задолженностей с истекшим сроком годности, что 

позволяет организации следить за сроками задолженностей во избежание  

проценты штрафы и иные начислениях за просроченный срок оплаты перед 

заказчиками и позволяет вовремя списывать задолженность с истекшим сроком 

годности; 

 регистр по учету контроля операции по  движению кредиторской 

задолженности, позволяет организации формировать суммы непогашенной 

кредиторской задолженности на отчетную дату. 
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